
КИТОБ ЛЕТОПИСИ
КНИЖНАЯ ЛЕТОПИСЬ

УзССР ДАВЛАТ БИБЛИОГРАФИЯ ОРГАНИ 
ОРГАН ГОСУДАРСТВЕННОЙ БИБЛИОГРАФИИ УзССР

Л» 8
Август

1960
(1132-1135)



ЎЗБЕКИСТОН ССР 
ДАВЛАТ КИТОБ 

ПАЛАТАСИ

ГОСУДАРСТВЕННАЯ 
КНИЖНАЯ ПАЛАТА 

УЗБЕКСКОЙ ССР

КИТОБ
ЛЕТОПИСИ

КНИЖНАЯ
ЛЕТОПИСЬ

ЎзССР давлат 
библиография органи

Орган государственной 
библиографии УзССР

Хар ойда бир марта чиқади Выходит ежемесячно

Август М  8 • 1960
( 1132-1385) * *

1. МАРКСИЗМ-ЛЕНИНИЗМ

1. Марксизм-ленинизм асосчиларининг асарлари

1132. Ленин, В. И. Давлат ва ҳуқуқ тўғрисида. 2 томлик 
асарлар ва ҳужжатлар тўплами. Т., «Шарқ ҳақиқати», 
1960. 21 см. Нархсиз. Муқовали- — Уйғур тилида (араб шриф- 
ти).

Т. 2. [А. Абидов ва бошқ. таржимаси]. 1338 бет. 2.000 зкз. 
— 1187-60

Ленин, В. И. О государстве и праве.
1133. Ленин, В. И. Коммунистик тарбия ҳақида. [Тўплам. 

X. Рахимова таржимаси]. Т., «Шарқ ҳақиқати», 1960. 18.9 
бет. 21 см. 4.000 зкз. Нархсиз. Муқовали. — Уйғур тилида 
(араб шрифти).— 1219-60

Ленин, В. И. О коммунистическом воспитании.
»

1134. Ленин, В. И. Л. Н. Толстой тўғрисида Мақолалар. 
[Изоҳлар С. Бичковники]. Т., Уздавнашр, 1960. 48 бет. 20 
см. (Ўзбекистон КП МҚ ҳузуридаги Партия тарихи ин-ти — 
КПСС МК ҳузуридаги Марксизм-ленинизм институтннинг фи- 
лиали). 10.000 зкз. 65 т .— 1326-60

Ленин, В. И. Статьи о Л. Н. Толстом.
*  •

II. СОВЕТ ИТТИФОҚИ КОММУНИСТИК ПАРТИЯСИ

(В. И. Ленин асарлари ва В. И. Ленин ҳақида
адабиёт — Қаранг I)

'Ф

I. Умумий масалалар. Партиянинг программаси ва устави
1135. КПСС. МК. Пленум. 1960. Июль. КПСС XXI ^съеэ- 

дининг саноат ва транспортни ривожлантириш ҳамда фан ва

1



техниканннг энг япги ютуқларини ишлаб чиқаришга жорий 
қилиш тўғрисилаги қарорларини бажаришнинг бориши ҳақи­
да. (КПСС Марказий Комитети Пленумининг 1960 йил 15 
июлда бир оғиздан қабул қилган карори). Т., Уздавнашр, 
1960- 47 бет. 20 см. 50.000 зкз. 55 т. — 1202-60

КПСС. ЦК. Пленум. 1960. Июль. О ходе выполнения ре­
шений XXI съезда КПСС о развитии промышленности, тран­
спорта и внедрении в производство новейших достижений на­
уки и техники. Постановление...

1136. Минеев, В. И. КПСС XXI съезди меҳнаткашларни 
коммунистик руҳда тарбиялаш вазифалар*! тўғрисида. Т., 
«Кизил Ўзбекистон», «Правда Востока» ва «Ўзбекистони 
сурх» нашриёт, 1960. 64 бет. 20 см. (УзССР Сиёсий ва илмий 
билимлар таркатувчи жамият- 27-28). 14.800 зкз. 1 с. 20 т.— 
1155-60

ГЛинеев, В. И. XXI съезд КПСС о задачах коммунистиче- 
кого воспитания трудящихся.

2. Партия қурилиши. Партиянинг хўжалик қурилишига
раҳбарлйги

• 1137. Қорабоев, С. Ўзбекистон Коммунистик партиясн 
коммунизмнинг моддий-техника базасини вужудга келтириш 
учун курашда. [Ш. Алиев таржимаси]. Т., «Қизил Ўзбе­
кистон», «Правда Востока» ва «Ўзбекистони сурх» нашриёти, 
1960. 47 бет. 20 см. (УзССР Сиёсий ва илмий билимлар тарка­
тувчи жамияти. 29). 14.800 зкз. 50 т .— 1232-60

Карабаев, С. Коммунистическая партия Узбекистана в 
борьбе за создание материально-технической базы комму­
низма.

3. Идеологик иш. Пропаганда ва агитация
• 0 Ф 0

Минеев, В. И. КПСС XXI съезди меҳнаткашларни ком­
мунистик руҳда тарбиялаш вазифалари тўғрисида. — Қаранг 
Г-136 ' >

V. ФАЛСАФА, ИЖТИМОИЙ-СИЁСИЙ ТАЪЛИМОТЛАР
• * • •

1. Умумий масалалар. Диалектик ва тарихий материализм
1138. «Марксистик этика асослари» курен программаси. 

Олий ўқув юртлари учун- 1959 йилги русча нашридан [М. Иб- 
роҳимов таржимаси]. Лойиҳа. Т., «Ўрта ва олий мактаб», 
1960. 20 бет. 20 см. (СССР Олий ва махсус Ўрта таълим ми- 
нистрлиги). 5.000 зкз. 35 т. — 1276-60 

'• Программа курса «Основы марксистской этики».
•2 I



1139. «Марксча-ленинча эстетика асослари» курси прог­
раммам. Олий ўқув юртлари учун. [Ф. Эрғозиев таржимаси;. 
Т., «Ўрта ва олий мактаб», 1960. 32 бет. 20 см. (СССР Олий ва 
махсус Ўрта ўқув юртлари министрлиги. Ижтимоий фанлар 
ўқитиш бошқармаси). 5.000 зкз. 65 т. — 1273-60

Программа курса «Основы марксистско-ленинской эстети­
ки».

VI. ТАРИХ

(Марксизм-ленинизм асосчиларинйнг асарларн ва улар
ҳақида адабиёт — Қаранг 1)

3. Умумий тарих. Чет мамлакатлар тарихи

1140. Ўрта асрлар тарихидан контроль ишлар. Педагогика 
институтлари тарих факультетларининг II курсида сиртдан 
ўқийдиган студентлар учун. Т., 1960. 23 бет. 20 см. (Ўз­
бекистон ССР Мннистрлар Советининг Олий ва Ўрта махсус 
таълим давлат комитети- Илмий-методик кабинети). 2.000 экз. 
Текин. — 1296-60

Контрольные работы по истории средних веков.

VIII. ХАЛҚАРО МУНОСАБАТЛАР. ЧЕТ 
МАМЛАКАТЛАРНИНГ СИЁСИЙ ВА ИКТИСОДИЙ

АҲВОЛИ

1. Умумий масалалар. СССРнинг ташқи сиёсати
1141. Аминов, О. Икки Жаҳон системасининг иқтисодий 

усобақаси. Т., Уздавнашр, 1960. 64 бет. 20 см. 5.000 экз.
80 т. — 1149-60

Аминов, А. Экономическое соревнование двух мировых 
систем.

Хрушчев, Н. С. Халқларнинг бахт-саодати ва ёрқин ке- 
лажаги йўлида мустаҳкам тинчлик учун. — Қаранг 1143

IX. СССРнинг КОММУНИСТИК КУРИЛ ИШИ

1. Умумий масалалар. Совет демократияси

Валиева, Н. Воспитание молодежи в духе товарищества, 
лективчилик руҳида тарбиялаш. Т., Узўқувпеддавнашр, 
1960. 74 бет. 20 см. (Катталар кутубхонаси). 15.000 экз- 90 т. 
— 1201-60

I  Валиева, Н. Воспитание молодежи в духе товарищества. 
Дружбы иг коллективизма.

3



1143. Хрушчев, Н. С. Халқларнинг бахт-саодати ва ёрқин 
келажаги йўлида мустаҳкам тинчлик учун. (Уқитувчиларнинг 
Бутун Россия съездида 1960 йил 9 июлда сўзланган нутқ). 
Т., Уздавнашр, 1960. 40 бет. 20 см. 50.000 зкз- 45. — 1203-60

Хрущев, Н. С. За прочный мир во имя счастья и свет­
лого будущего народов. Речь на Всерос. съезде учителей 9 ию­
ля 1960 г.

2. СССР халқ хўжалиги

1144. Абрамов, Б. с. Етти йиллик энергетикасн. [Ш. Ту-
робов таржимаси]- Т., Уздавнашр, 1960. 70 бет. 20 см.
2.000 зкз. 1 с. 40 т. — 1298-60

Абрамов, Б. С. Энергетика семилетки.

XII. МЕҲНАТ

2. СССР касаба союзлари

1145. Андижон обл. касаба союзлари совети. Андижон 
область касаба союзлари советининг иккинчи пленумининг 
қарори. 28 июнь 1960 йил. Область касаба союзлари совети­
нинг ранен ўртоқ Р. А. Абдуллаевнинг «Ўзбекистон касаба 
союзлари VI съездининг якунлари ва область касаба союз 
ташкилотларининг вазифалари тўғрисида» қилган доклады 
юзасидан. [Андижон, 1960]. 13 бет. 20 см. 500 зкз. Нархсиз.— 
Текст парал. ўзбек ва рус тилларида.—1290-60

Андижанский обл. совет профсоюзов. Постановление вто­
рого пленума... Об итогах VI съезда профсоюзов Узбекистана 
и задачах профсоюзных организаций области.

XIII. ДАВЛАТ ВА ҲУҚУҚ

I. Умумий масалалар. СССРнинг ташқи сиёсати
Ленин, В. И. Давлат ва ҳуқуқ тўғрисида. Т. 2. — Уйғур 

тилида. Қаранг 1132
/

2. СССР давлати ва ҳуқуқи
%
1146. Рябов, В. С. Жангчи — гражданин. [Меҳнаткашлар 

депутатларининг Советлари сайловларига ҳарбий хнзматчи- 
ларнинг иштироки ҳақида. К- Абдуллаев таржимаси]. Т., 
Уздавнашр, 1960. 75 бет. 20 см. 5.000 зкз. 75 т. — Обложкада 
авт. кўрсатилмаган. — 1325-60

Рябов, В- С. Воин-гражданин.
4



XIV. ХАРБИН ИШ

8. Оммавий-мудофаа иши

1147. Бутуниттифоқ армия, авиация ва флотга ёрдам 
берувчи кўнгилли жамият. Армия, авиация ва флотга ёр­
дам берувчи Бутуниитифоқ кўнгилли жамиятининг (СССР 
ДОСААФИ) устави Т., 1960. 55 бет. 13 см. (Армия, 
авиация...). 5.000 зкз. Нархсиз. —1160-60

Всесоюзное добровольное общество содействия армии, 
авиации и флоту. Устав...

XV. ТАБИИЙ ФАНЛАР. МАТЕМАТИКА

2. Физика-математика фанлари

1148. Зигель, Ф. Ю. Ракеталар ой сирларини очмоқда. 
[А. С. Тўрахонов таржимаси]. Т., УзССР Фанлар акаде- 
мияси нашриёти, 1960. 38 бет, раем. 20 см. (Фан ва турмуш 
кутубхонаси. 6-китобча)- 5.000 зкз. 60 т .— 1150-60

Зигель, Ф. Ю. Ракеты исследуют Луну.

4. Геология-география фанлари
%

1149. Мильков, Ф. Н. ва Гвоздецкий, Н. А. СССР таби- 
ий географияси. Умумий обзор. СССРнинг Европа қисми. Кав­
каз. Лекцияларнинг қисқа курси. [С. Қораев ва П- Ғуломов 
таржимаси]. Т., «Ўрта ва олий мактаб», 1960. 366 бет. 
юасм; 3 в. карт. 23 см. 5.000 зкз. 9 с. 50 т. Муқовали. — Асосий 
адабиёт, карта ва атласлар рўйхати, бет 360-363.— 1188-60

Мильков, Ф. Н- и Гвоздецкий, Н. А. Физическая геогра­
фия СССР. Общий обзор. Европ. часть СССР. Кавказ.

1150. Мурзаев, Э. Узоқ Осиёда. XIX — XX аерларда Ўр­
та ва Марказий Осиёни ўрганиш тарихидан очерклар. [М. Қо- 
симов таржимаси]. Т., УзССР Фанлар академияси нашри- 
ёти, 1960. 224 бет, раем, ва карт. 21 см. 5.000 зкз. 8 с. 20 т. Му­
қовали.

Мурзаев, Э. В далекой Азии.

1151. Станюкович, К. Сирли қор одамни қидириб. [Мар­
казий Помирни текшириб чиққан совет экспедициясининг, у 
ерларда яшаши тахмин қилинган «қор одам»ни топишга ҳа- 
ракат қилиши ҳақида]. Т., Уздавнашр, 1960. 22 бет. 20 см. 
(Илмий-атеистик брошюралар). 5.000 зкз- 45.— 1151-60

Станюкович, К. По следам удивительной загадки.



5. Биология фанлари
1152. Зоология курси. [2 томлик. Давлат универеитетла- 

рн ва пед. институтлар учун]. Т., Узўқувпелдавнашр, 
1960. 27 см.

Т. 2- А. Г. Банников. Н. А. Бобринский, Б. С. Матвеев. 
Хордалилар. Русча 5-нашридан [Т. 3. Зоҳидов таржимаси]. 
447 бет, раем; 3 в. раем. 3.000 зкз. 16 с,. 80 т. Муқовали. — 
Бибилогр. бобларнинг охирида.— 1190-60

Курс зоологии. [В 2-х т.] Т  2. Хордовые.

1153-54. Педагогика институтлари программалари. Рус­
ча 1958 йилги нашридан таржима. Т., «Ўрта ва олий 
мактаб», 1960. 20 см. (РСФСР Маорйф министрлигининг Олий 
ва Ўрта педагогик ўқув юртлари бош бошқармаси). 3.000 
зкз.

Ҳайвонот географияси. Биология-география факультетла- 
ри учун. [Авт. А. Г. Банников, С. П. На\’мов1. 19 бет. 30 т .— 
1247-60

Усимликлар географияси. [Авт. В. С. Говорухин, А. А. 
Уранов. Б. У. Ахмедов таржимаси]. 15 бет. 25 т. — 1251-60

Программы педагогических институтов. География жи­
вотных. География растений.

XVI. ТЕХНИКА. САНОАТ

1. Саноат (умумий масалалар)

КПСС. МК. Пленум. 1960. Июль. КПСС XXI съездининг 
саноат ва транспорти ривожлантириш... тўғрисидаги қарор- 
ларини бажаришнинг бориши хакида... карори. — Каранг 
'1135

12. Енгил саноат
1155- Абдураҳимов, А. Пахтадан қандай маҳсулотлар 

олинади. Т., «Кизил Ўзбекистон», «Правда Востока» ва 
«Ўзбекистони сурх» нашриёти, 1960. 42 бет, раем. 20 см. 
(УзССР Сиёсий ва илмий билимлар тарқатувчи жамияти. 
26). 14.800 зкз. 60 т .— 1157-60

Абдурахимов, А. Хлопок и что из него вырабатывается.
• I

1156. Федоров, К. Меҳнат шон-шараф келтирди. [Тошкент 
Тўқимачилик комбинатининг йигирувчиси, Соц. Меҳнат Қаҳ- 
рамони Марҳамат Иўлдошева ҳақида. М. Жўраев таржима­
си]. Т., Уздавнашр, 1960. 36 бет, расм. 17 см. 1.000 зкз. 
45 т. — 1346-60

Федоров, К. Труд приносит славу.

6



1. Умумий масалалар. Қолхозлар. Совхозлар

1157. Абдуллаев, Ғ. Етти йиллик — икки йилда- (Тош­
кент область, Калинин районидаги Карл Маркс номли кол­
хоз тажрибаси). Ёзиб олувчи Н. Р. Артемьев. [А. Ҳасанов 
таржимаси]. Т., Уздавнашр, 1960. 40 бет, расм. 17 см. 
(СССР халқ хўжалиги ютуқлари виставкаси. УзССР Қишлоқ 
хўжалик министрлигининг Қ.-х. пропагандаси бошқармаси). 
3000 зкз. 35 т. — ОбЛожкада авт. кўрсатилмаган..— 1268-60

Абдуллаев, Г. Семилетку — в два года.

1158. Абдурасулов, А. Крупская номли колхоз. [Самар­
канд область Каттақўрғон райони]. Т., Уздавнашр, 1960. 
42 бет, расм. 17 см. (СССР халқ хўжалиги ютуқлари вистав­
каси. УзССР Қишлоқ хўжалик министрлигининг Қ.-х. пропа­
гандаси бошқармаси). 3.000 зкз. 40 т. — Обложкада авт. 
кўрсатилмаган. — 1266-60

Абдурасулов, А. Колхоз имени Крупской.
% I

1159. Амирьян, А. «Фарғона» колхози. (Фарғона облас­
ти Охунбобоев райони). [О. Тиловбердиев таржимаси]. 
Т., Уздавнашр, 1960. 30 бет, расм. 17 см. (СССР халқ хўжали­
ги ютуқлари виставкаси. УзССР Қишлоқ хўжалик министрли­
гининг Қ.-х. пропагандаси бЪшқармаси). 3.000 зкз. 30 т.— 
Обложкада авт. кўрсатилмаган. — 1256-60

Амирьян, А. Колхоз «Фергана».

1160. Анорбоев, С. Гўзаллик излаб. [Қишлоқ хўжалик ил­
ғорлари ҳақида очерклар]. Т., Уздавнашр, 1960. 140 бет. 
'7  см. (Етти йиллик қаҳрамонлари). 15.000 зкз. 1 с. 50 т .— 
1138-60

Анарбаев, С. В поисках красоты.
I

1161. Бухоров, С. 1-«Боёвут» совхози. Т., Уздав­
нашр, 1960. 20 бет- 17 см. (СССР халқ хўжалиги ютуқлари 
виставкаси. УзССР Қишлоқ хўжалик министрлигининг Қ.-х. 
пропагандаси бошқармаси.). 3.000 зкз. 20 т. — Обложкада 
авт. кўрсатилмаган.— 1262-60

Бухаров, С. Совхоз «Баяут» № 1.

1162. Тошкент область Қишлоқ хўжалик меҳнаткашлари- 
нинг [1960 йил] социалистик мажбуриятлари. [Қишлоқ хўжа­
лик маҳсулотлари етказиб бериш бўйича]. (Ушбу мажбури- 
ятлар колхозчилар, совхоз ва РТС ишчилари, Қишлоқ хўжалик 
мутахассислари кенгашларида, колхоз, совхоз ва РТС 
механизаторларининг область слётларида муҳокама қилиб

XVII. ҚИШЛОҚ ХЎЖАЛИГИ



қабул қилинган)- Т., Уздавнашр, 1960. 80 бет. 16 см.
3.000 зкз. Нархсиз.— 1148-60

Социалистическое обязательство тружеников сельского 
хозяйства Ташкентской области на 1960 год.

2. Механизация ва электрофикация. Қишлоқ хўжалик
машинасозлиги

1163. Қишлоқ хўжалиги ишлаб чиқаришини электрлашти- 
риш. Программа, методик кўрсатмалар ва контроль вазифа­
лар. (Қишлоқ хўжалиги олий ўқув юртларининг агрономия 
факультетларида сиртдан ўқувчи студентлар учун). 1958 
йилги нашридан [М. Юнусов таржимаси]. Т., «Ўрта ва 
олий мактаб», 1960. 24 бет, 20 см. (СССР Қишлоқ хўжалик 
министрлиги. Сиртдан ўқиш Бутуниттифоқ Қ.-х. ин-ти. Элект­
ротехника кафедраси). 3.000 зкз. 45 т. — Сарлавҳа олдида 
авт: А. А. Глебович.— 1336-60

Электрификация сельскохозяйственного производства.

3. Агробиология. Умумий ўсимликчилик.
Тупроқшунослик

1164. Бутуниттифоқ сиртқи таълим қ.-х. институти. «Уму­
мий деҳқончилик» курсидан методик кўрсатмалар. «Агроно­
мия», «Мева-сабзавотчилик», «Экономика ва Қишлоқ хўжа- 
лигини ташкил қилиш» ихтисослари бўйича сиртдан ўқувчи 
студентлар учун. 1959 йилда чиққан русча нашридан [Ж- Жа- 
лолов таржимаси Т., «Ўрта ва олий мактаб», 1960. 16 
бет. 20 см. (СССР Қишлоқ хўжалиги министрилиги...) 3.000 
экз.'ЗО т— Тит. варақ орқасида авт: Румянцев, В. И., Заря- 
нов, П. П., Егашин, Е. Т.—1253-60

Всесоюзный с.-х. институт заочного образования. Мето­
дические указания по курсу «Общее земледелие».

1165. Тошкент қ.-ҳ. институти. Мелиорация курсидан ме­
тодик кўрсатмалар ва контроль топшириклар. (Агрономия, 
мева-сабзавот ва узумчилик ихтисослари бўйича сиртдан 
ўқувчи студентлар учун). Т., «Ўрта ва олий мактаб», 
1960. 12 бет. 20 см. (УзССР Министрлар Совети Ўрта ва олий 
махсус таълим давлат, комитети...). 3.000 зкз. 20 т.— Текст 
охирида тузувчи: В. М. Легостаев.— 1338-60

Ташкентский с.-х. институт. Методические указания и 
контрольное задание по курсу мелиорации.

1166. Ўзбекистон ССР. Қишлоқ хўжалик министрлиги.
...буйруғи № 129. «Меркаптофос ва бошқа заҳарли доривор- 
ларни ишлатувчиларнинг хавфсизлйгини таъминлаш чорала- 
ри тўғрисида». 8 июнь 1960 й. — Меркаптофос ва бошқа за­
ҳарли дориворлар билан муомала қилишда риоя этилиши 
лозим бўлган техника хавфсизлиги қоидалари тўғрисида

8



кўрсатмалар. Т., 1960- 26 бет. 20 см. (УзССР Қишлоқ
.Хўжалик министрлигининг Қ.-х. пропгандаси бошқармаси).
5.000 зкз. Нархсиз.— Текст парал. Узбек ва рус тилларида.— 
1311-60

Узбекская ССР. Министерство сельского хозяйства. При­
каз № 129 «О мерах по обеспечению безопасности работ при 
обращении с меркаптофосом и другими ядами. — Указания 
по технике безопасности работ при обращении с меркаптофо­
сом и другими системными ядами.

1167. Ғўза ва бошқа экинларни суғориш учун энг муво­
фиқ муддатларни тупроқ намига қараб белгилаш юзасидан 
инструкция- [9/VI — 1960 тасдиқланган]. Т., 1960. 7 бет. 
20 см. (УзССР Қишлоқ хўжалик министрлигининг Қ. -х. про­
паганда қилиш бошқармаси). 5.500 зкз. Нархсиз.— Текст.па­
рал. ўзбек ва рус тилларида. — 1310-60

Инструкция по определению влажности почвы для выбора 
лучших сроков- полива хлопчатника и других сельско-хозяй­
ственных культур.

4. Хусусий усимликчилик

1168. Боғбонлар ва токчилар учун справочник. А. А. Ри- 
баковнинг умумий таҳрири рстида- Т., Уздавнашр, 1960. 
367 бет, раем; 8 в. раем. 27 см. 3.000 зкз. 13 с. 50 т. Муқова­
ли. — Тит. варақ орқасида тузувчилар: А. Г. Еренков, В. В. 
Кузнецов, Н. В. Нирков ва бошқ. — 1191-60

Справочник садовода и виноградара-

П-а х т а ч и л и к

1169. 1960 йилда Ўзбекистон ССРда ғўзанинг сўрувчи за- 
раркунандаларига қарши авиация-кимёвий усул билан кура- 
шишда меркаптофоснинг 60 °/о ли концентратини қўлланиш 
юзасидан муваққат инструкция. Т., 1960. 27 бет. 20 см. 
УзССР Қишлоқ хўжалик министрлигининг Қ.-х. пропаганда 
қилиш бошқармаси). 10.000 зкз. Нархсиз.—Текст парал. Ўз­
бек ва рус тилларида.—1292-60

Временная инструкция по применению 60-процентного 
концентрата меркаптофоса авиационно-химическим методом 
для борьбы с сосущими вредителями хлопчатника в Узбекис­
тане на 1960 год.

1770. Бочкарев, С- А. ва Ремидовский, Ю. М. «Малик» 
совхозида пахтани машинада териш. [О. Тиловбердие'в тар- 
жимаси]. Т., Уздавнашр, 1960. 28 бет, портр. 17 см.
СССР халқ хўжалиги ютуқлари виставкаси. УзССР Қишлоқ

9



хўжалик министрлигининг Қ.-х. пропагандаси бошқармаси).
3.000 зкз. 30 т. — Обложкада авт. кўрсатилмаган.— 1269-60

Бочкарев, С. А. и Ремидовский, Ю. М. Механизирован­
ная уборка хлопка в совхозе «Малек».

1171. Тошкент область Қишлоқ хўжалик меҳнаткашлари- 
нинг 1960 йил социалистик мажбуриятлари. Т., Уздав- 
нашр, 1960. 90 бет. 17 см. (Ватанимизга 500.000 тонна «оқ 
Олтин» берамиз)- 2.500 зкз. Нархсиз.— 1257-60

Социалистические обязательства тружеников сельского 
хозяйства Ташкентской области на 1960 год.

1772. Ферштат, Н. И. ва Френкин, В. М. Пахтачиликни 
комплекс механизациялаш [Ўзбекистонда]. Т., Уздав- 
нашр, 1960. 65 бет, раем. 17 см. (СССР халқ хўжалиги ютуқ- 
лари виставкаси. УзССР Қишлоқ хўжалик министрлигинш*° 
Қ.-х. пропагандаси бошқармаси)'. 3.000 зкз. 1 с.— Обложка­
да авт. кўрсатилмаган.— 1339-60

Ферштат, Н. И. и Френкин, В. М. Комплексная меха­
низация хлопководства в Узбекистане.

1173. Эрлих, Д. Д. Пахтачиликни комплекс механиза­
циялаш [тиришнинг] иқтисодий аҳамияти. [А. Ҳасанов таржи- 
маси. Т., «Қизил Ўзбекистон», «Правда Востока» ва «Ўз­
бекистони сурх» нашриёти, 1960. 36 бет. 20 см. (УзССР Сиё­
сий ва илмий билимлар такатувчи жамияти. 30). 11.800 зкз. 
60 т.—1300-60

Эрлих, Д. Д. Экономическое значение комплексной ме­
ханизации хлопководства.

1174. Ўзбекистонда ғўзанинг сўрувчи зараркунандаларига
қарши курашда меркаптофоснинг 60 процентли концентрат* 
ясини авиация-кимёвий усул билан қўлланишда 1960 йил 
учун вактинча инструкция. Т-, 1960. 15 бет. 23 см.
(УзССР Соғлиқни сақлаш министрлиги). 9.000 зкз. Нархсиз. 
— 1315-60

Временная инструкция на 1960 год по применению мер- 
каптофоса 60 процентной концентрации для борьбы с сосу­
щими вредителями хлопка в Узбекистане с помощью авиа­
ции.

Тошкент область Қишлоқ хўжалик меҳнаткашларининг 
1960 йил социалистик мажбуриятлари. [Қишлоқ хўжалик 
маҳсулотлари етказиб бериш бўйича]. — Қаранг 1162

Ғўза ва бошқа экинларни суғориш учун энг мувофиқ 
муддатларни тупроқ намига қараб белгилаш юзасидан ин­
струкция. — Текст парал. ўзбек ва рус тилларида. — Қа­
ранг 1167

10



1175. Ғўзага вертициллиоз вилт касали тушган-тушмаган- 
лигнни ёппасига текшйриш юзасидан инструктив кўрсатма. 
Т., 1960. 9 бет- 20 см. (УзССР Қишлоқ хўжалик министрли- 
гининг Қ.-х. пропаганда қилиш бошқармаси). 1.000 зкз. Нарх­
сиз.— Текст парал. ўзбек ва рус тилларида. — 1294-60

Инструктивное указание по сплошному обследованию 
хлопчатника на зараженность вертициллиозным вилтом.

5. Чорвачилик
1176. Бутуниттифоқ қ.-х. сиртқи таълим институти. «Ху- 

сусий зоотехния» курсидан программа материали, методик 
кўрсатмалар ва контроль вазифалар- (Агрономия факультет- 
ларида сиртдан ўқувчи студентлар учун). [А. Абдураззоқов 
таржимаси]. Т., «Ўрта ва олий мактаб», 1960. 14 бет. 20 
^м. (СССР Қишлоқ хўжалик министрлиги...). 3.000 зкз.-25 т. 
— Тит. варақ орқасида тузувчи: А. И- Панин.— 1337-60

Всесоюзный с.—х. институт заочного образования. Про­
граммный материал, методические указания и контрольные 
задания по курсу «Частная зоотехника».

1177. Бутуниттифоқ қ.-х. сиртқи таълим институти. «Қиш­
лоқ хўжалиги ҳайвонларини боқиш ҳамда урчитиш» курси­
дан методик кўрсатмалар ва программа. (Агрономия факуль- 
тети студентлари учун). [С. Шарафиддинов таржимаси). 
Т., «Ўрта ва олий мактаб», 1960. 26 бет. 20 см. (СССР Қишлоқ 
хўжалик министрлиги...). 3.000 зкз. 45 т .— 1252-60

Всесоюзный с.-х. институт заочного образования. Методи­
ческие указания и программа по курсу «Кормление и разве­
дение сельскохозяйственных животных.

1178. Суханов, Я- Я. Энг яхши чўчқабоқар- (Самарқанд 
области Самарканд районидаги 1-наслчилик совхозининг чўч- 
қабоқари Жўра Султоновнинг иш тажрибаси). [Б. Аҳмедов 
таржимаси). Т., Уздавнашр, 1960. 18 бет. 17 см. (СССР 
халқ хўжалиги ютуқлари виставкаси. УзССР Қишлоқ хўжа­
лик министрлиги. Қишлоқ хўжалиги пропагандаси бошқар­
маси). 3.000 зкз. 20 т. — Обложкада авт- кўрсатилмаган.— 
1267-60

Суханов, Я. Я. Лучший свиновод.

1179. Фадеичев, П. А. Атоқли чўпон Жабай Балиманов. 
[Бухоро обл. Томди районидаги «Оқтов» қоракўлчилик колхо- 
зи. С. Давлатов таржимаси]. Т-, Уздавнашр, 1960. 22 бет. 
17 см. (СССР халқ хўжалиги ютуқлари виставкаси. УзССР 
Қишлоқ хўжалик минситрлиги. Қ.-х. пропагандаси бошқарма­
си). 3.000 зкз. 20 т. — Обложкада авт. кўрсатилмаган.— 
1261-60

Фадеичев, П. А. Знатный овцевод Джабай Балиманов-

П



1180. Ўзбекистон ССР колхоз ва совхозларйда тажриба- 
кор-чўчқабоқар И. Я- Дудников томонидан тузиб ЧИқилган 
чўчқаларни жадал бўрдоқи' қилиш усулини қўлланиш юзаси-. 
дан муваққат инструкция. Т., 1960. 22 бет. 20 см. 3.000 
зкз. Нархсиз. — Текст парал. ўзбек ва рус тилларида. — 
1293-60

Временная инструкция по применению метода ускоренного 
мясного откорма свиней в колхозах и совхозах Узбекской 
ССР, разработанного опытником-свиноводом Дуднико­
вым И. Я-

1181. Қорамолчилик. [5-русча нашридан К- Ниқадамбоев 
таржимаси]. Т., «Шарқ ҳақиқати», 1960. 399 бет, раем. 
23 см. (Агрозоотехника курсларининг иккинчи ўқиш йили 
учун). 1.500 зкз. Нархсиз. Муқовали.—Уйғур тилида (араб 
шрифти).— 1177-60

Крупный рогатый скот.

XVIII. ТРАНСПОРТ. ТРАНСПОРТ МАШИНАСОЗЛИГИ

1. Умумий масалалар
• - •

КПСС. МК. Пленум. 1960. Июль. КПСС XXI съездининг 
саноат ва транспортни ривожлантириш... тўғрисидаги қарор- 
ларини бажаришнинг бориши ҳақида... қарори. — Қаранг 1135

XX. САВДО. ТАИЁРЛАШ. УМУМИЙ ОВҚАТЛАНИШ
#

1182- Бутуниттифоқ сиртқи ўқитиш қ.-х. институти. «Қиш­
лоқ хўжалиги маҳсулотларини сақлаш ва технология асосла­
ри» курсига дойр методик кўрсатмалар* [Агр. ва экон. факуль- 
тетларининг сиртқи студентлари учун. В. Рахимов таржима­
си . Т., «Ўрта ва олий мактаб», 1960. 43 бет. 20 см. (СССР
Қишлоқ хўжалик минситрлнги...). 3.000 зкз. 80 т.—Текст охи- 
рида тузувчи: В. А. Туркин. — 1334-60

Всесоюзный с.-х. институт заочного образования. Методи­
ческие указания по курсу «Хранение сельскохозяйственных 
продуктов с основами технологии».

XXII СОҒЛИҚНИ САҚЛАШ. МЕДИЦИНА

1183.Бобохўжаев, Н. К- Ичкиликбозлик ва соғлиқ Т., 
Уздавмеднашр, 1960. 14 бет. 20 см. (УзССР Соғлиқни сақлаш 
министрлиги. Респ. санитария маорифи уйи) 25.000 зкз. 
20 т.—1250-60

Бабаходжаев, Н. К. Алкоголизм и здоровье.

12



1184. Коган, А. А. Қодирова, А- А. ва Мирсоатов, О. К.
Акушерлик. (Ўрта медицина мактаби ўқувчилари учун қўл- 
ланма). Т., Уздавмеднашр, 1960. 330 бет, раем. 27 см.
5.000 зкз. 7 с. Муқовали.— 1305-60

Коган, А. А., Кадырова, А. А- и Мирсагатов, А. К. Аку­
шерство.

1185. Мусабоев, И. К. Дизентерия. Т., Уздавмеднашр, 
1960. 19 бет. 20 см. (Илмий-оммабоп адабиёт). 30.000 зкз. 
30 т .— 1156-60

Мусабаев, И- К. Дизентерия.

1186. Пўлатов, Р. П. Узоқ умр кўриш. Т., Уздавмед­
нашр, 1960. 20 бет. 20 см. (Илмий-оммабоп адабиёт). 10.000 
зкз. 30 т. — 1233-60'

Пулатоз, Р. П. Долголетие.
0

1187. Усмонов, Қ- Ю. Умумий гистология практикуми. 
[Мед. институтлар учун]. Т., Уздавмеднашр, 1960. 118 
бет, раем; 3 в. раем. 23 см. 3.000 зкз. 3 с. 50 т. Муқовали. — 
1196-60

Усманов, К. Ю. Практикум по общей гистологии.

XXIV- МАДАНИЯТ. МАОРИФ. ФАН 

7. Умумий таълим мактаблари

а. У м у м и й  м а с а л а л а р
Хрушчев, Н. С. Халқларнинг бахт-саодати ва ёрқин ке- 

лажаги йўлида мустаҳкам тинчлик учун. — Қаранг 1143

1188. Ўзбекистон ССРдаги ҳамма типдаги мактабларнинг 
ўқув плани. (Узбек тилида ўқтиладиган мактаблар учун). 
[УзССР Маориф министрлиги тасдиқлэган. 1960 йил 16 июль]. 
Т., 1960. 15 бет. 22 см. (УзССР Маориф министрлиги. Мак­
таблар бошқармаси. Педагогика фанлари илмий-текшириш 
ин-ти). 16.000 зкз. Нархсиз.— 1314-60

Учебные планы всех типов школ Узбекской ССР.

д. А й р и м  п р е д м е т л а р н и  ў қ и т и ш
м е т о д и к а с и

1189. Кечки (сменали) Ўрта умумий таълим мактаблари 
учун программа. [Лойиҳа]. Т., 1960. 20 см. (УзССР Ма- 
ориф министрлиги. Мактаблар бошқармаси. Катталарни 
ўқитиш респ. метод бюроси). Текин.

13



Киме. V — VIII синфлар. [Ж- Фаёзов таржимаси]. 20 бет.
2.000 зкз. — 1313-60

Программа вечерней (сменной) средней общеобразова­
тельной школы. Химия.

• •

1190-92. Мактаб программалари. Саккиз йиллик мактаб- 
лар учун. Т., «Ўрта ва олий мактаб», 1960. 20 см. 
(УзССР Маориф министрлиги. Педагогика фанлари илмий- 
текшириш ин-ти). 8.000 зкз-

Ашула. 30 бет. 85. — 1284-60
Раем. I — VI синфлар. 30 бет. 50 т .— 1285-60
Химия. 30 бет. 35 т .— 1243-60
Школьные программы восьмилетней школы. Пение. Ри­

сование. Химия.

1193- Мактаб программалари. Т., «Ўрта ва олий мак­
таб», 1960. 20 см. (УзССР Маориф министрлиги. Педагоги­
ка фанлари илмий-текшириш ин-ти).

Рус мактабларида ўзбек тили. III — VIII синфлар учун. 
35 бет. 4.000 зкз. 65 т .— 1282-60

Школьные программы. Узбекский язык для русских 
школ.

1194. Педагогика институтлари учун программа. Т., 
«Ўрта ва олий мактаб», 1960. 20 см- (РСФСР Маориф ми­
нистрлиги. Олий ва Ўрта педагогика ўқув юртлари бош бош- 
қармаси).

География ўқитиш методикаси. Биология-география 
факультетлари учун. Авт. А. Г. Бернс, А. В. Даринский, И. И. 
Мамай ва бошқ.] 14 бет. 3.000 зкз. 25 т. — 1274-60

Программы педагогических институтов. Методика препо­
давания географии-

/
1195. Рустамов, Ҳ. Синтаксис ва пунктуация ўқитиш 

методикасидан қўлланма. Педагогика институтлари тил ва 
адабиёт факультетларининг сиртқи бўлим студентлари учун. 
Т., 1960. 165 бет. 22 см. (УзССР Министрлар Советининг 
Олий ва Ўрта махсус таълим давлат комитети. Респ. сиртқи 
ўқитиш илмий методика кабинети). 2.000 зкз. Текин. — Авт. 
чиқарилиш маълумотларида кўрсатилган.— 1153-60

Рустамов, X- Методика преподавания синтаксиса и пунк­
туации.

1196. Савицкий, С. Н. Ўрта мактабнинг VIII синфида
химия дарслари. Укитувчиларнинг иш тажрибасидан. [У. То- 
жихўжаев таржимаси]. Т., Узўқувпеддавнашр, 1960. 
146 бет, раем. 20 см. 3.000 зкз. 2 с. 65 — Библиогр: бет 143
(13 ном). — 1231-60

14



Савицкий, С- Н. Уроки по химии в VIII классе средней 
школы.

1197-1200. Саккиз йиллик мактаб программалари. 1960/61 
ўқиш йили учун. Т., «Ўрта ва олий мактаб», 1960. 20 см.̂  
(УзССР Маориф министрлиги. Педагогика фанлари ин-ти). 
— Обложкада сарлавҳа: Мактаб программалари. Саккиз
йиллик мактаблар учун.

Математика. 28 бет. 15.000 зкз. 40 т. — 1281-60
Физика. 27 бет. 10.000 зкз. 50 т.—1242-30
Чизмачилик. [А. Аҳмедов таржимаси]. 11 бет. 8.000 зкз. 

20 т, — 1280-60
Қадимги дунё тарихи ва Ўрта асрлар тарихи. [X. Ғаниев 

таржимаси]. 39 бет. 10.000 зкз. 75 т .— 1283-60
Программы восьмилетней школы. Математика. Физика- 

Черчение. История древнего мира и история средних веков.
1201. Стеблев, Н. М. Ўрта мактабда автомобиль ўрга- 

тиш дарслари. Укитувчилар учун қўлланма. [А. Тўрахонов 
таржимаси]. Т., «Ўрта ва олий мактаб», 1960. 188 бет, 
раем. 23 см. 5.000 зкз- 5 с. 30 т. Муқовали. — 1220-60

Стеблев, Н. М. Уроки по изучению автомобиля в сред­
ней школе.

1202. Ўрта мактаб программалари. 1960/61 ўқув йили 
учун. Т., «Ўрта ва олий мактаб», 1960. 20 см. (УзССР 
Маориф министрлиги. Мактаблар бошқармаси. Педагогика 
фанлари илмий-текшириш ин-ти).

География. VII — IX синфлар учун- К . Ҳасанов таржи­
маси]. 55 бет. 8.000 зкз. 1 с. — 1244-60

Программы средней школы. География.

1203-1205. Ўрта мактаб программалари. 1960/61 ўқув йили 
учун. Т., «Ўрта ва олий мактаб», 1960. 20 см. (УзССР 
Маориф министрлиги. Мактаблар бошқармаси).

Математика. VII—IX синфлар. 36 бет. 10.000 зкз. 65 т.— 
1277-60

Химия. VII — X синфлар. 30 бет. 7.000 зкз. 55 т. — 1275-60
Чизмачилик. 19 бет. 6.000 зкз. 35 т .— 1246-60
Программы средней школы. Математика. Химия. Черче­

ние.
• •

1206. Ўрта мактаб программалари. 1960/61 ўқув йили 
учун. Т., «Ўрта ва олий мактаб», 1960. 20 см. (УзССР 
Маориф министрлиги. Педагогика фанлари илмий-текшириш 
ин-ти). — Обложкада сарлавҳа: Мактаб программалари.

Она тили ва адабиёт. УШ-Х синфлар учун. 68 бет.. 4.000 
зкз. 1 с. 40 т .— 1279-60

Программы средней школы. Родной язык и литература-

15



е. Д а р с л и к л а р  в а  д а р с л и к
қ ў л л а н м а л а р

1207. Гарибьян, Р. Б. ва Марков, Н. Г. Одамнинг анато- 
мияси. Ўрта мактабнинг 8-синфи учун дарслик- 4-нашри. 
[А. Тўрахонов ва У. Тожихўжаев таржимаси]. Т., Уз­
ўқувпеддавнашр, 1960. 223 бет, расм; 8 в. расм. 23 см. 30.000 
зкз. 4 с. 60 т. Муқовали. — 1180-60

Гарибьян, Р Б. и Марков, Н. Г. Анатомия и физиология
человека.

%

1208. Долимов, С. Адабиёт. 5-синф учун хрестоматия. 
Тузувчи С. Долимов. Т., Узўқувпеддавнашр, 1960. 235 
бет, расм. 23 см- 125.000 зкз. 2 с. 90 т. Муқовали. Муқова- 
да тузувчи кўрсатилмаган. — 1775-60

Далимов, С. Литература.

1209. Жанга тарих. Орта мектеп ушын сабақлнқ. Но- 
кис-Самарқанд, Қарақалпақмамбас., 1960. 23 см. — Қорақал­
поқ тилида.

[Брл. 21. И. С. Галкин, Л. И. Зубок, А. Я- Манусевнч 
[ҳамъ басқ.] 9-класс ушын. В. М. Хвостовтынг редакциялауы- 
менен. Русша 1959-жылгы баспасына сайкес басылуы. 166 
бет, сурет ҳамъ карт. 2.000 зкз. 4 м. Муқабальт.— 1194-60 

Новая история- Ч. 2.

1210. Ларичев, П. А. Алгебра масалалари тўплами. Ўр­
та мактабнинг 10-синфи учун. 7-нашри. [М. Нагай таржима- 
си] Т., Узўқувпеддавнашр, 1960. 64 бет, черт. 22 см.
35.000 зкз. 60 т .— 1200т60

Ларичев, П. А. Сборник задач по' алгебре-

1211. Лашин, А. Г. СССР Конституциями. Ўрта мактаб­
нинг X синф ўқувчилари учун ўқув қўлланмаси. Т., Уз­
ўқувпеддавнашр, 1960. 124 бет; 4 айрим в. схем. 22 см.*
30.000 зкз. 2 с. 95 т. — 1230-60 

Лашин, А. Г- Конституция СССР.

1212. Мамаев, И. И. Чет мамлакатларнинг иқтисодий 
географияси. Ўрта мактабнинг VIII синфи учун дарслик. 
А. С. Кутафьев таҳрири остида. Русча 5-нашридан [Ж- Азиз- 
хонов ва И. Султонов таржимаси]. Т., Узўқувпеддав­
нашр, 1960. 316 бет, расм. ва карт. 23 см- 25.000 зкз. 7 с. 25 т, 
Муқовали.

Қўшимча: Карт. 22 бет.-  1302-60
Мамаев, И. И. Экономическая география зарубежных 

стран.
16



1213. Машина тану бойынша қолланба. [Орта мектеп оқу- 
шылары ушын оқу қуральг. Нокис, Қарақалпақмамбас., 
1960. 23 см. — Қорақалпоқ тилида.

Бол. 1. М. А. Жиделев ҳамь Б. П. Никитин. VIII класс 
ушын. [Аударғанлар Нурымбетов ҳамь Нурманов]. 248 бет, су- 
рет. 3.000 зкз. 3 м. Муқабальг.— 1225-60

Руководство по машиноведению. Ч. 1.

1214. Машина тану бойынша қолланба. Орта мектеп оқу- 
шылары ушын оқу қуральг Нокис-Самарқанд, Қарақал- 
пақмамбас., 1960. 22 см. — Муқабада авт. корсетилмеген.— 
Қорақалпоқ тилида.

[Бол. 2]. В. П. Беспалько. (Автомобиль). Русша 3-рет 
басылуынан аударылып қаракалпақша 1-рет басылуы. [Ау­
дарғанлар: А. Пирниязов ҳамь Г. Изимбетов]. 152 бет, сурет-
2.000 экз.,3 м. Муқабальг. — 1348-60

Руководство по машиноведению. Ч. 2.
$

1215. Машина тану бойынша қолланба. Орта мектеп оқу- 
шылары ушын оқу қуральг. Нокис-Самарқанд, Қарақал- 
пақмамбас., 1960. 22 см. — Қорақалпоқ тилида.

Бол. 2. М. В. Шантырь. (Трактор). Русша 3-басылуына 
сайкес 1-рет басылуы. [Аударғанлар А. Матибаев ҳамь басқ.] 
282 бет, сурет. 1.500 зкз. 4 м. 50 т- Муқабальг. — 1192-60

Руководство по машиноведению. Ч. 2.

1216. Никитин, Н. Н. Геометрия. Сегиз жьлльгқ ҳамь 
орта мектеплер ушын сабақльгқ. Нокис-Самарқанд, Қа- 
рақалпақмамбас., 1960. 20 см. — Қорақалпоқ тилида.

Бол- 1. 6 — 7 класслар ушын. Рус тлиндеги 1959 жьглғьг 
басылуына сайкес 2-рет басылуы. [Аударған Ж- Дуйсенғали- 
ев]. 120 бет, сурет. 5.000 зкз. 3 м .— 1332-60

Никитин, Н. Н. Геометрия. Ч. 1.

1217. Пчелко, А. С. ва Поляк, Г. Б. Арифметика. Бош- 
ланғич мактабниг 3-синфи учун дарслик. Русча қайта ишлан­
ган 6-нашрига мувофиқ 6-нашри. [И. Хўжаев ва Мадиев тар- 
жимаси]. Т., Узўқувпеддавнашр, 1960. 72 бет, расм- 
23 см. 170.000 зкз. 1 с. 75 т. Муқбвали.— 1182-60

Пчелко, А. С. и Поляк, Г. Б. Арифметика.

1218. Пчелко, А. С- ва Поляк, Г. Б. Арифметика. Бош- 
ланғич мактабнинг 4-синфи учун дарслик. Русча қайта иш­
ланган 6-нашрига мувофиқ 6-нашри. [3. Ҳусанхўжаев ва
Э. Назиров таржимаси]. Т., Узўқувпеддавнашр, 1960. 
188 бет расм. 23 см. 140.000 зкз. 1 с. 85 т. Муқовали. — 
1181-60

Пчелко, А- С. и Поляк, Г. Б. Арифметика.
2—687 17



1219. Пчелко, А. С. ҳамь Поляк, Г. Б. Арифметика. Бас­
ланрыш мектептинг 3-класслары ушын сабаклык. Рус тилин- 
деги 1960-жылры басылыунан аударылып қарақалпақ тилин* 
де 1-рет басылыуы. [Аударған X. Галикеев]. Нокис, Қа­
рақалпақмамбас., 1960. 183 бет, сурет. 23 см. (РСФСР Педа­
гогика илимлери академиясы). 6.000 зкз- 2 м. М уқабалн.— 
Қоркалпоқ тилида.— 1172-60

Пчелко,А . С. и Поляк, Г. Б. Арифметика.

1220. Сейтназаров, Ж., Галикеев, X. ҳамь Майоров, И. С.
Ана тили. Басланрыш мектептинг ушинши классы ушын оқнў 
китабы. Толы^тырылып қайта исленген 6-басылыуы. Но­
кис, Қарақалпақмамбас-, 1960. 294 бет, сурет. 23 см. 6.000 
зкз- 3 м. .50 т. Муқабальь — Муқабада авт. корсетилмеген. — 
Қорақалпоқ тилида.—1226-60

Сейтназаров, Ж., Галикеев, X. и Майоров, И. С. Родная 
речь.

1221. Ставровский, А. Е. Малшаруашьцшқ тикарлары 
бойынша практикум. Аул мектеплерининг IX класс оқупшла- 
ры ушын колланба- Русша 4-басылуына сайкес қарақалпақ- 
ша 1-бет басылуы. [Палваниязов ҳамь К. Шаназаров аудар­
ған]. Нокис-Самарқанд, Қарақалпақмамбас., 1960. 109 
бет, сурет. 22 см. 2.000 зкз. 2 м. 75 т. Мукабалы. — Қорақал­
поқ тилида. — 1331-60

Ставровский, А. Е. Практикум по основам животновод­
ства.

1222. Тажимуратов, X. Ана тили. Басланрыш мектептинг 
1 -класы ушын оқь1ў китабы. Толыктырылып 10-рет басы­
лыуы. Нокис, Қарақалпақмамбас., 1960. 124 бет, сурет. 
27 см- 7.000 зкз. 2 м. Муқабальк — Қоракалпок тилида. -  
1330-60

Таджимуратов ,Х. Родная речь.✓
1223. Тажимуратов, X. ҳамь Сеитов, X. Қарақалпақ совет 

адебияты. Орта мектептинг 10-класы ушан хрестоматия. Қай- 
тидан исленип 4-рет басылуы. Нокис, Қарақалпақмам­
бас., 1960. 336. бет. 23 'см. 1.500 зкз. Муқабальг— Қора­
қалпоқ тилида. — 1174-60

Таджимуратов, X- и Сеитов, X. Каракалпакская советская 
литература.

1224. Физика курсы. Орта мектеплер ушын сабақльгқ. 
Нокис-Самарқанд, Қарақалпақмамбас., 1960. 23 см. — Қора­
қалпоқ тилида.

Болим 3. А. В. Перышкин. Электр, оптика ҳамь атомнынг 
дузилиси. X класс ушын. Рус тлиндеги 6-баспасына сайкес
18



3-рет басылуы. [Аударғанлар А. Пирниязов ҳамь А- Нурумбе- 
тов. 380 бет. сурет; 2 табақ сурет. 2.000 зкз. 4 м. 75 т. Мукаба- 
ЛЫ. — 1193-60

Курс физики. Ч. 3.
Ф

1225. Урмонова, Р. К. ва Тейх, Н. В- Ўзбекистон ССР
Конституцияси. Узбек мактабларининг 10-синфи учун ўқув 
қўлланмаси. Узўқувпеддавнашр, 1960. 36 бет. 23 см.
30.000 зкз. 30 т,—1234-60

Урманова, Р. К. и Тейх, Н. В- Конституция узбекской 
ССР.

XXV. ТИЛШУНОСЛИК
«•

• ф

1226. Маҳмуд Қошғарий. Туркий сўзлар девони. (Дево- 
ну-луғотит турк). 3 томлик. [Ккриш сўзи С. Муталлибовники. 
Ред. коллегия: ... Г- А. Абдураҳмонов (масъул ред.) ва бошқ.] 
Т., УзССР Фанлар академияси нашриёти, 1960. 23 см. (Уз­
ССР фанлар академияси. А. С. Пушкин номидаги Тил ва 
адабиёт ин-ти ва Абурайҳон Бируний номидаги шарқшунос- 
лик ин-ти).

Т. 1. Таржимон ва нашрга тайёрловчи С. М. Муталлибов. 
499 бет; 1 в- расм. 3.000 зкз. 18 с. 75 т. Муқовали. — 1209-60

Махмуд Кашгари. Диван лугат ат-тюрк. [Сборник тюрк­
ских наречей]. Т. 1.

1227. Пинхасов, Я. Д. Ҳозирги замон ўзбек тили лекси-
каси. (Педагогика институтларининг ўзбек тили ва адабиёти 
факультетларида сиртдан ўқийдиган студентлар учун кон- 
спектив курс). « Т., 1960. 81 бет. 22 см. (УзССР Министр-
лар Советининг Олий ва Ўрта махсус-таълим давлат комите- 
ти. Респ. сиртқи ўқитиш илмий-методика кабинети). 2.000 
зкз. Текин.— Авт. чиқариш маълумотларида кўрсатил- 
ган. — Библиогр: бет 77-78 (50 ном).— 1152-60

Пинхасов, Я. Д. Лексика современного узбекского 
языка.

XXVI. АДАБИЁТШУНОСЛИК. БАДИИИ
АДАБИЁТ. ФОЛЬКЛОР

1. Адабиёт теорияси ва тарихи. Адабий танқид

1228. Педагогика институтлари программалари. Т., 
«Ўрта ва олий мактаб», 1960. 20 см. (УзССР Министрлар 
Советининг Олий ва махсус Ўрта таълим давлат комитети).

Ўрта аср. Уйғониш даври ва XVII аср Ғарбий Европа ада­
биёти. [Авт. Б. И. Пуришев]. 24 бет. 3.000 зкз. 40 т.—1335-60

Программы педагогических институтов. Западноевропей­

15



ская литература средних веков, эпохи Возрождения и XVII 
века. .

2 .  Бадиий адабиёт

У з б е к  а д а б и ё т и

1229. Бўрибоев, Анвар, ёш лик қўшиқлари. Шеърлар. 
Т., Узадабийнашр, 1960. 56 бет. 17 см. (Шоирнинг биринчи 
китоби). 5.000 зкз- 1 с. 5 т .— 1146-60

Бурибаев, Анвар. Песни молодости.

1230. Муқимий. Асарлар тўплами. 2 томлик. Т., Уз­
адабийнашр, 1960. 21 см.

Т. 1. Лирика. [Нашрга тайёрловчи ва кириш сўзи ёзган 
Ғ. Каримов]. 376 бет, раем; 1 в- портр. 25.000 зкз. 9 с. 30 т. 
Муқовали. — 1183-60

Мукими. Собрание сочинений. В 2-х т. Т. 1.

1231-32. Навоий, Алишер. Хазойинул маоний. Илмий- • 
танқидий текст асосида нашрга тайёрловчи [ва иловаларни 
тайёрлаган] Ҳ. Сулаймон. Т., УзССР Фанлар академияси 
нашриёти, 1960. 27 см. (УзССР Фанлар академияси. А. С. 
Пушкин номидаги Тил ва адабиёт ин-ти). 10.000 зкз. Муқо­
вали-

Т. 3. Бадойиул-васат. 777 бет, раем; 5 в. раем. 30 с. — 
1185-60

Т. 4. Фавойидул-кибар. 853 бет, раем; 6 в. раем. 30 с. 
40 т. — 1207-60

Навои, Алишер. Сокровищницы мыслей. Т. 3- Диковины 
средних лет. Т.4 . Полезные советы старости.

1233. Навоий, Алишер. Қитъалар, рубоийлар, туюқлар. 
[Нашрга тайёрловчи ва сўз боши ёзган Н. Маллаев]. Т.. 
Узадабийнашр, 1960. 72 бет. 17 см. (Узбек классиклари ку- 
тубхонаси)- 25.000 зкз. 70 т .— 1139-60

Навои, Алишер. Стихи.

1234. Расул, Холид. Бахт нашъаси. Шеърлар. Т.,
Узадабийнашр, 1960. 103 бет; 1 в. портр. 17 см. 10.000 зкз.
1 с. 80 т. — 1258-60

Расул, Халид. Радость счастья- Стихи.

1235. Сайёдий, Сайид Муҳаммад. Тоҳир ва Зуҳра. [Дос­
той. Нашрга тайёрловчи ва кириш сўзи ёзган Т. Нишонбое- 
ва]. Т., УзССР Фанлар академияси нашриёти, 1960. 182 
бет. 21 см. (УзССР Фанлар академияси. Бируний номидаги
20



Шарқшунослик ин-ти. А. С. Пушкин номидаги Тил ва адаби- 
ет ин-ти). 10000 зкз. 6 с. 35 т. Муқовали. — 1171-60

Сайяди, Сейид Мухаммад. Тахир и Зухра.

1236. Ғулом, Ҳамид. Машъал. Роман. Т., Узадабий- 
нашр, 1960. 20 см.

Китоб 1. [Г. Ткачев расмлари]. 2-нашри. 325 бет; 5 в. раем.
20.000 зкз. 7 с. 40 т. Муқовали. — 1327-60

Гулям, Хамид. Светоч. Кн. 1.

1237. Ҳамид, Тошпўлат. Қуёш шаънига. Шеърлар. Т., 
Узадабийнашр, 1960. 64 бет, 17. см. (Авторнинг биринчи ки- 
тоби). 5.000 зкз. 1 с. 25 т .— 1137-60

Хамид, Ташпулат. Во славу солнца. Стихи.

б. Р у с  а д а б и ё т и
1238. Симонов, Константин. Танланган шеърлар. Т., 

Узадабийнашр, 1960. 192 бет. 20 см- 10.000 зкз. 6 с. 70 т. Му­
қовали. — 1170-60

Симонов, Константин. Избранные стихи.
1239. Шолохов, Михаил. Асарлар тўплами. 8 томлик. 

Т., Узадабийнашр, 1960. 21 см.
Т. 2. Тинч Дон. Роман. 4 китобли- Китоб 1. [О. Шаропов 

таржимаси]. 480 бет. 60.000 зкз. (1-завод 30 минг). 9 с. 20 т. 
Муқовали. — 1210-60

Шолохов, Михаил. Собрание сочинений. В 8-ми т. Т. 2- 
Тихий дон. В 4-х кн. Қн. 1.

1240. Шчипачев, С. П. Танланган асарлар. Т., Уз- 
адабинйашр, 1959. 209 бет. 18 см. 10 000 зкз. >4 с. 60 т. Муқо­
вали. — 1216-60

Щипачев, С. П. Избранные произведения.
. •

%

в. С С С Р д а г и  б о ш қ а  х а л қ л а р
а д а б и ё т и

г

1241. Авезов, Мухтор. Абай йўли. Роман. [Қозоқчадан 
Зумрад таржимаси]. Т., Узадабийнашр, 1960. 21 см.

Китоб 2- 493 бет. 30.000 зкз. 10 с. 10 т. Муқовали.
Китоб 1. 1952. йилги «Китоб летописи»нинг № 1, қайд 

№ 170га қаралсин.
Ауэзов, Мухтар. Путь Абая. Кн. 2.

г. Ч е т  э л  а д а б и ё т и

1242. Неверли, Игорь. Рус доктори. Повесть. Русчадан 
Ҳ. Рўзиматов таржимаси. [Рассом Г. Н. Остапенко]. Т-,

21



Узадабийнашр, 1960 278 бет. 18 см. 4 с. Муқовали.—
1197-60

Неверли, Игорь. Русский доктор.

XXVII. БОЛАЛАР УЧУН АДАБИЁТ

1. Ижтимоий-сиёсий, илмий-популяр ва техник
адабиёт

1243. Мар, Евгений. Хитойгакетяпмиз. [йўл хотирала- 
ри. Кичик ёшдаги мактаб болалари учун. С. Рахимов таржи­
маси]. О. Верейский расмлари. Т., «Еш гвардия», 1960. 
135 бет, раем. 23 см. 30.000 зкз. 3 с. 20 т. Муқовали. — 1303-60

Мар, Евгений. Мы едем в Китай.

2. Бадиий адабиёт
1244. Бейшеналиев, Ш. Балли. [Повесть. Ўрта ва катта 

ёшдаги болалар учун. Қирғизчадан таржима]. Т., «Еш 
гвардия», 1960. 128 бет, раем. 21 см. 30.000 зкз. 3 с. 10 т. Му­
қовали.—' 1218-60
*~л Бейшеналиев, Ш- Благодарность.

1245. Немцов, Вл. Денгиз тагида. Повесть. [Ўрта ва кат­
та ёшдаги болалар учун]. Ш. Туробов таржимаси. Т., 
Узадабийнашр, 1959. 440 бет, раем. 17 см. 30.000 зкз. 6 с. 15 т. 
Муқовали. — 1215-60

Немцов, Вл- Золотое дно.

1246. Осеева, В. Васек Трубачев ва унинг ўртоқлари. 
[Повесть. Бошланғич ва Ўрта мактаблар учун. Ш. Саъдуллэ 
таржимаси]. Г. Фитингоф расмлари. Т., «Еш гвардия». 
1960. 21 см.

Китоб 3. 499 бет, расм. 15.000 зкз. 7 с- 20 т. Муковали.— 
1189-60 .

Осеева, В. Васек Трубачев и его товарищи.

1247. Твен, Марк. Гекльбёрри Финнинг бошидан кечир- 
ганлари. [Катта ёшдаги болалар учун. О. Раҳимий таржима­
си]. Г. Фитингоф расмлари. Т., «Еш гвардия», 1960. 
315 бет, раем- 21 см. 30.000 зкз. 6 с. 15 т. Муқовали. — 1224-60

Твен Марк. Приключения Гекльберри Финна.

1248. Твен, Марк. Том Сойердинг басынан кеширгенлери. 
[Балалалар ушын]. Аударған Е. Бердимуратов. Нокис, 
Қарақалпақмамбас., 1960.'226 бет. 21 см. 2.000 зкз. 6 м. Му- 
қабальь — Қорқалпоқ тилида. — 1227-60

Твен, Марк. Приключения Тома Сойера.
И



1249. Шамс, Ҳусайн: Характеристика. Ҳикоялар. [Ўрта 
ва катта ёшдаги болалар учун. Тўплаб нашрга тайёрловчи 
ва кириш сўзи ёзган Р. Обидхўжаев. К- Чепраков расмлари]. 
Т., «Еш гвардия», 1960. 64 бет, раем. 20 см. 30.000 зкз. 
90 т. — 1297-60

Шамс, Хусаин. Характеристика.

1250. Қўчқортоев, Иристой. Яйловда. (Ҳикоя). [Мактаб 
ёшидаги кичик болалар учун. А- Венедиктов расмлари]. Т., 
Узадабийнашр, 1960. 38 бет, расм. 22 см. 30.000 зкз. 70 т. — 
1176-60

Кучкартаев, Иристой. На лугу.

XXIX. АТЕИЗМ. ФАН ВА ДИН. ДИН

1251. Зибковец, В. Ф- Ибтидоий дин. [А. Раҳмонқулов 
таржимаси]. Т., Уздавнашр, 1960. 19 бет, расм. 20 см. 
(Илмий-атеистик брошюралар). 5.000 зкз. 20 т .— 1239-60

Зыбковец, В. Ф. Первобытная религия.

1252. Климович, Л. И. Ислом дини ва хотин-қизлар. 
[В. Рахимов таржимаси]. Т., Узўқувпеддавнашр, 1960. 65 
бет. 20 см. (Катталар кутубхонаси). 15.000 зкз. 80 т .— Об- 
ложкада авт: Л. М. Климович.— 1217-60

Климович, Л. И- Ислам и женщины.

1253. Панцхава, И. Д. Атеизм ўтмишда ва ҳозир. [В. Ра­
химов таржимаси]. Т., «Қизил Ўзбекистон», «Правда 
Востока» ва «Ўзбекистони сурх» нашриёти, 1960. 53 бет. 
20 см. (Илмий-атеистик асарлар кутубхонаси). 15.000 зкз. 
85 т .— 1204-60

Панцхава, И. Д- Атеизм в прошлом и настоящем.

1254. Ўрта Оисё ва Қозоғистон мусулмонлари диния на- 
зоратининг 1380-Ҳижри йили учун диний календари. [Т.х 
1960]. [12] бет. 26 см. 6.000 зкз. Нархсиз. — Текст араб шриф- 
тида. — 1329-60

Календарь духовного управления мусульман Средней 
Азии и Казахстана на 1380 г. по Хиджри.

%



ТИЛЛАР РУЙХАТИ

(Узбек тилидан бошқа яна қайси тИлларда китоблар
чиқарилган)

Узб.-рус— 1145, 1166, 1167, 1169, 1175, 1180 
Уйғур — 1132, 1133, 1181
Қорақалп. — 1209, 1213, 1214, 1215, 1216, 1219, 1220,

1221, 1222, 1223, 1224, 1248



ИСМЛАР КУРСАТКИЧИ
%

Август 1960 й.
А

Абдуллаев К. тарж. 1146 
Абдуллаев Р. А. узб.-рус тили 1176 
Абдуллаев Ғ. 1157 
Абдураззоқов А. тарж. 1176 
Абдурасулов А. 1158 
Абдураҳимов А. 1155 
Абдураҳмонов Г. А. 1226 
Абидов А. тарж. уйгурча 1132 
Абрамов Б. С. 1144 
Авезов М. 1241 
Азизхонов Ж. тарж. 1212 
Алиев Ш. тарж- 1137 
Аминов О. 1141 
Амирьян А. 1159 
Анорбоев С. 1160 
Артемьев Н. Р. 1157 

Аҳмедов А. тарж. 1199 
Ахмедов Б. тарж. 1178 
Ахмедов Б. У. тарж. 1154

Б
Балиманов Ж. (ҳақида) 1179 
Банников А. Г- 1152, 1153 
Бейшеналиев Ш. 1244 
Бердимуратов Е. тарж. қорақалп. 

1248
Бернс А. Г- 1194 
Беспалько В. П. қорақалп. 1214 
Бичков С. 1134 
Бобохўжаев Н. К. 1183 
Бобринский Н. А. 1152 
Бочкарев С- А. 1170 
Бухоров С. 1161 
Бўрибоев А. 1229

В
Валиева Н .’ 1142 
Венедиктов А. 1250 
Верейский О. 1243

Г

Галикеев X. қорақалп. 1220; 
тарж. 1219

Галкин И. С. қорақалп. 1209 
Гарибьян Р. Б. 1207 
Гвоздецкий Н. А. 1149 
Глебович А. А. П63 
Говорухин А. А. 1154

Д

Давлатов С. тарж. 1179 
Даринский А. В. 1194 
Долнмов С. 1208 
Дудников И. Я. ҳақида 1180 
Дуйсенғалиев Ж. тарж. 

қорақалп. 1216

Е

Егошин Е. Т. 1164 
Еренков А. Г- 1168

Ж

Жалолов Ж. тарж. 1164 
Жиделев М. А. қорақалп. 1213 
Жўраев М. тарж. 1156

3
Зарянов П. П. 1164 
Зибковец В. Ф. 1251 
Зигель Ф. Ю. 1148 

• Зоҳидов Т 3- тарж. 1152 
Зубок Л. Й. қорақалп. 1209 
Зумрад тарж. 1241

25

*



и
Иброҳимов М. тарж. 1138 
Изимбетов Г. тарж. қорақалп. 

1214
Иўлдошева М. (ҳақида) 1156

Каримов Ғ. 1230 
Климович Л. И. 1252 
Коган А. А. 1184 
Кузнецов В- В. 1168 
Кутафьев А. С. 1212

Л

Ларичев П. А. 1210 
Лашин А. Г. 1211 
Легостаев В. М. 1165 
Ленин В. И. 1134; уйғурча 1132, 

1133
ф

М
Мадиев А. тарж. 1217
Майоров И. С. қорақалп. 1220
Маллаев Н- 1233
Мамаев И. И. 1212
Мамай И. И. 1194
Манусевич А. Я- қорақалп. 1209
Мар Е. 1243
Марков Н. Г. 1207
Матвеев Б. С. 1152
Матибаев А. тарж. қорақалп. 1215
Маҳмуд Қошғарий 1226
Мильков Ф. Н. 1149
Минеев В. И. 1136
Мирсоатов О. К. 1184
Мурзаев Э. 1150
Мусабаев И. К. П85
Муталлнбов С. 1226
Муталлибов С. М. 1226
Муқимий 1230

Н
Навоий А. 1231-32, 1233 
Назиров Э. тарж. 1218 
Наумов П. 1153 
Наған М. тарж. 1210 
Неверли И. 1242 
Немцов Вл. 1245 
Никитин Б. П. қорақалп. 1213 
Никитин Н. Н. қорақалп. 1216 
Нирков Н. В. 1168 
Нишонбоева Т. 1235 
Ниқадамбоев К. тарж. уйғурча 

1181
Нурманов тарж. қорақалп- 1213

Нурумбетов А. тарж. қорақалп 
1224

Нурымбетов тарж. қорақалп. 1213

О

Обидхўажев Р. 1249 
Осеева В. 1246 
Остапенко Г. Н. 1242

П

Палваниязов тарж. қорақалп.1221 
Панин А. И. 1176 
Панцхава И. Д- 1253 
Перышкин А. В. қорақалп. 1224 
Пинхасов Я. Д. 1227 
Пирниязоз А. тарж. қорақалп. 

1214, 1224
Поляк Г. Б. 1217, 1218: қорақалп. 

1219
Пуришев Б. И. 1228 
Пчелко А. С- 1217, 1218: қора­

қалп. 1219
Пўлатов Р. П. 1186

Р

Расул X. 1234 
Раҳимий О. тарж. 1247 
Раҳимов В. тарж. 1182, 1252, 1253 
Раҳимов С. тарж. 1243 
Раҳимова X. тарж. уйғурча 1133 
Раҳмонқулов А. тарж. 1251 
Ремидовский Ю. М. 1170 
Рибаков А. А. 1168 
Румянцев В. И. 1164 
Рустамов Ҳ. 1195 
Рябов В. С. 1146 
Рўзиматов Ҳ. тарж. 1242

С

Савицкий С. Н. 1196 
Сайёдий С. М. 1235 
Саъдулла Ш. тарж. 1246 
Сеитов X- қорақалп. 1223 
Сейтназаров Ж. қорақалп. 1220 
Симонов К. 1238 
Ставровский А. Е. қорақалп. 1221 
Станюкович К. 1151 
Стеблев Н. М. 1201 
Сулаймон Ҳ 1231-32 
Султонов И. атрж. 1212 
Суханов Я. Я. 1178

Т

Тажнмуратов X- қорақалп 1222.
1223

36



Твен М. 1247; қорақалп. 1248 
Тейх Н. В. 1225
Тиловбердиев О. тарж. 1159, 1170 
Ткачев Г. 1236
Тожихўжаев У. тарж. 1196, 1207 
Толстой Л. Н. (ҳақида) 1134 
Туркин В. А. 1182 
Туробов Ш. тарж. 1144, 1245 
Тўрахонов А- тарж. 1201, 1207 
Турахонов А. С. тарж. 1148

У

Уранов А. А. 1154 
Усмонов Қ. Ю. 1187

Ф

Фадеичев П. А. 1179 
Фаёзов Ж . тарж. 1189 
Федоров К. 1156 
Ферштат Н И. 1172 
Фитингоф Г. 1246, 1247 
Френкин В- М. 1172 г

х
Хвостов В. М. қорақалп. 1209 
Хрушчев Н. С. 1143 
Хўжаев И. тарж. 1217

•

Ч

Чепраков К. 1249
р

Ш

Шаме Ҳ. 1249
Шаназаров К. тарж. қорақалп. 1221

Шантырь М. В. қорақалп. 1215 
Шаропов О- тарж. 1239 
Шарафиддинов С. тарж. 1177 
Шолохов М. 1239 
Шчипачев С. П. 1240

Э

Эрлих Д. Д. 1173 
Эрғозиев Ф. тарж. 1139

Ю

Юнусов М. тарж. 1163'

У

Урмонова Р. К. 1225

Қ
Қодирова А. А. 1184 
Қорабоев С- 1137 
Қораев С. тарж. 1149 
Қосимов М. тарж. 1150 
Қўчқортоев И. 1250

Ғ

Ғаниев X. тарж. 1200 
Ғулом Ҳ. 1236 
Ғуломов М. тарж. 1149

Ҳ
Ҳамид Т. 1237
Ҳасанов А. тарж. 1158, 1173 
Ҳасанов Ҳ. 1202 
Ҳусанхўжаев 3. тарж- 1218



III. ВСЕСОЮЗНЫЙ ЛЕНИНСКИЙ 
КОММУНИСТИЧЕСКИЙ СОЮЗ МОЛОДЕЖИ

1255. Салахутдинов, Ф. 3. Комсомольцы Самаркандской 
области в годы Великой Отечественной войны. Самар­
канд, Изд-во Самарк. ун-та, 1960. 80 с. с илл. 22 см. 5000 зкз. 
3 р.—1238-60

4 •

VI. ИСТОРИЯ

3. Всеобщая история. История зарубежных стран

1256: Соловьев, Д. Человек не становится на колени. 
[Военно-пленные в концентрационных лагерях Германии. 
Воспоминания]. Лит. запись Б. Пармузина. Т., Гослитиз­
дат УзССР, 1960. 160 с. с илл. 21 см. 60.000 зкз. 3 р. 75 к. 
В пер.—1223-60

4. История СССР
• *

1257. Материалы по истории народов Узбекистана. [Сбор­
ник статей. Посвящ. 90-летию со дня рождения В. И. Лени­
на. Отв. ред. М. У. Аминов]. Самарканд, Изд-во Самарк. 
ун-та, 1960. 200с. 22 см. (Гос. ком. высш. и сред. спец, образова­
ния Совета Министров УзССР. Труды Самарк. гос. ун-та 
им. Алишера Навои. Новая серия. Вып. 101. История).
1.000 зкз. 7 р. 50 к.—487ж-60

X. ПЛАНИРОВАНИЕ. УЧЕТ. ОРГАНИЗАЦИЯ
УПРАВЛЕНИЯ

1258. Берман, Я. Г., Самсонов, А. А. и Поляков, В. Д. Бух­
галтерский учет в совхозах. (Учеб, пособие для бухгалтеров 
отд-ний и ферм совхозов). Т., 1960. 20 см. (МСХ СССР.

28



Всесоюз. заоч. учетные курсы ВЗУК. Среднеаз. филиал Ц 
Б. ц.

Вып. 1. 27с. 2.000 зкз.—1295-60
#

1259. Программа производственной практики по бухгал­
терскому учету в потребительской кооперации. Для студен­
тов учетно-экон. отд. ин-тов Центросоюза. Специальностью 
бухгалтерский учет. III курс. VI семестр, продолжительность 
8 недель. [Утв. 12/У1 1958 г. Самарканд, 1960]. 12с.
22 см. 300 зкз. Б. ц.— Перепечатка; на тит. л. и обл- 
М., 1958.-1206-60

XII. ТРУД

2. Профессиональные союзы СССР

Андижанский обл. совет профсозов. Постановление вто­
рого пленума... от 28 июня 1960 г. Об итогах VI съезда проф­
союзов Узбекистана и задачах профсоюзных организаций 
области.— Текст парал. на узбек, и рус. яз. См. 1145

1260. Профсоюзы Узбекистана в 1925 году. Сборник до­
кументов. Под ред. Л. В. Гентшке. Т., Изд-во САГУ, 1960.. 
364с. 23 см. (Архивное упр. МВД УзССР). 2.200 зкз. 9 р. 40 к. 
В пер.— На обороте тит. л. сост: М. Л. Вайс, Л. В. Гентш­
ке.—1179-60

XV. ЕСТЕСТВЕННЫЕ НАУКИ. МАТЕМАТИКА
»

2. Физико-математические науки
1261. Исследования по математическому анализу и меха­

нике в Узбекистане. [Сборник статей. Отв. ред. И. С. Аржа- 
ных]. Т., Изд-во Акад. наук УзССР, 1960. 261с. с черт. 
27 см. (Акад. наук УзССР. Ин-т математики и механики 
им. В. И. Романовского). 1.000 зкз. 20 р. 50 к. В пер.—1178-60

3. Химические науки
%

1262. Работы по химии и биологии. [Сборник. Ред. колле­
гия: К- С. Самадов (отв. ред.) и др.] Т., 1960. 69с. с илл. 
22 см. (Ташк. вечерний пед-ин-т им. В. Г. Белинского. Учен, 
записки. Вып. 9) .550 зкз. 3 р.— Библиогр. в конце работ.— 
471ж-60

4. Геолого-географические науки
1263. Ибрагимов, 3. С. Физические параметры нефтега­

зоносных горизонтов мела и палеогена Ферганы. Т., Изд-во

29



Акад. наук УзССР, 1960. 131 с. со схем.; 7 л. илл. 27 см 
(Акад. наук УзССР. Ин-т геологии и разработки нефт. и га­
зовых месторождений). 1.000 зкз. 12 р. 50 к. В пер.—Библи- 
огр: с. 127-130.—1184-60

1264. Чупахин, В. М. Реки Тянь-Шаня и их энергетиче­
ские ресурсы. Самарканд, Изд-во Самарк. ун-та, 1960. 
42 с. с илл.; 1 л. карт. (Самарк. гос. ун-т им. Алишера На­
вои). 1.000 зкз. 2 р. 50 к.—1288-60

5. Биологические,науки

Работы по химии и биологии.— См. 1262 
I

XVI. ТЕХНИКА. ПРОМЫШЛЕННОСТЬ

1. Промышленность (общие вопросы)

1265. Институт научно-технической информации и про­
паганды. Ташкент. Положение об... Государственного науч­
но-технического комитета Совета Министров Узбекской 
ССР. Т., 1960. Обл., 4 с. 22 см. 200 зкз. Б. ц.—1319-60

1266. Съезд инженерно-технических работников и нова­
торов промышленности Узбекистана, 2-й. Такшент. 1960.
Второй съезд... Решения. Т., 1960. 108с. 22 см. (Гос. 
науч.-техн. ком. Совета Министров УзССР). 2.000 зкз. Б. ц. — 
1163-60

3. Строительное дело

1267. Поспелов, Е. Г., Травин, Э. Г. и Шапшал, М. М. Ор­
ганизация и механизация гидромелиоративных работ. Т., 
«Сред, и высш. школа», 1960. 479 с. и илл. 1 л. черт. 22 см.
5.000 зкз. 9 р. 15 к. В пер.— Библиогр: с 473-474—1169-60

\

Ташкентский институт инженеров ирригации и механизации 
сельского хозяйства. Труды... вып. 15. Гидротехнический.— 
См. 1278-79

4. Энергетика
1268. Караульщиков, Д. Т. Изобретатель Ташкентского 

завода радиодеталей А. С. Семенычев. Т., Госиздат 
УзССР, 1960. 22 с. с илл. 17 см. (Выставка достижений нар. 
хозяйства СССР. Науч-техн. ком. Совета Министров 
УзССР. Совет народного хозяйства УзССР). 3.000 зкз. 
30 к. — На обл. авт. не указан. — 1340-60

30



7. Технология металлов

1269. Бродский, А. М. и Конторович, Ю. И. Знатная фре­
зеровщица завода «Ташсельмаш» Н. А. Удалова Т., Гос­
издат УзССР, 1960. 15. с илл. 17 см. (Выставка достижений 
нар. хозяйства 'СССР. Науч.-техн. ком. Совета Министров 
УзССР. Совет нар. хозяйства УзССР).'3.000 зкз. 20 к,—На. 
обл. авт. не указаны.—1341-60

11. Лесная и деревообрабатывающая промышленность.
Бумажная промышленность

1270. Особые условия поставки лесопродукции и стан­
дартных домов. [Чирчик, 19601. 18с. 21 см. 300 зкз. Б. ц .-- 
1254-60

12. Легкая промышленность
1271. Федоров, К. Труд приносит славу. [О прядильщице- 

Ташк. текстильного комбината Герое Соц. Труда Мархамат 
Юлдашевой]. Т., Госиздат УзССР, 1960. 36с. с илл. 17 см.
1.000 зк з .-50 к.— 1144-60

13. Пищевая и вкусовая промышленность
1272. Зименко, В. Большой поиск. [Янгиюльский мясо­

комбинат]. Т., Госиздат УзССР, 1960. 34с. с илл. 17 см. 
(Выставка достижений нар. хозяйства СССР. Науч.-техн. 
ком. Совета Министров УзССР. Совет нар. хозяйства 
УзССР). 3.000 зкз. 40 к.— На обл. авт. не указан.—1265-60

XVII. СЕЛЬСКОЕ ХОЗЯЙСТВО
%

1. Общие вопросы. Колхозы. Совхозы
1273. Абдурасулев, А. Колхоз имени Крупской [Катта- 

Курганского района]. Т., Госиздат УзССР, 1960. 36с. с 
илл. 17 см. (Выставка достижений нар. хозяйства СССР, 
^пр. с.-х. пропаганды М-ва сел. хозяйства УзССР). 2.000 зкз. 
35 к.— На обл. авт. не указан.—1345-60

1274. Амирьян, А. Колхоз «Фергана». (Ахунбабаев. рай­
он, Ферган. обл.) Т., Госиздат УзССР, 1960. 29с. с илл. 
17 см. (Упр. с.-х. пропаганды М-ва сел. хозяйства УзССР. Вы­
ставка достижений нар. хозяйства СССР). 2.000 зкз. 30 к.
На обл. авт. не указан.—1145-60

31



1275. Бухаров, С. Совхоз «Баяут» № 1. Т., Госиздат
УзССР, 1960. 22с. 17 см. (Выставка достижений нар. хозяй­
ства СССР. Упр. с.-х. пропаганды М-ва сел. хозяйств.! 
УзССР). 2.000 зкз. 20 к. — На обл. авт. не указан. — 1142-60

1276. Сайдуллаев, Б. Голодностепский колхоз «Комму­
низм» (г. Янги-Ер, Ташк. обл). Т., Госиздат УзССР, 1960. 
29с. с портр. 17 см. (Выставка достижений нар. хозяйства 
СССР. Упр. с.-х. пропаганды М-ва сел. хозяйства УзССР).
2.000 зкз. 30 к.— На обл. авт. не указан.—1264-60

1277. Узбекская ССР. Министерство сельского хозяйства.
Постановление № 26-а Коллегии... 9/У 1960 г. «Итоги хозяй­
ственно-финансовой деятельности колхозов Узбекской ССР за 
1959 год». Т., 1960. 13с. 29 см. (М-во сел. хозяйства
УзССР). 500 зкз. Б. ц .— 1312-60

\  , ф

3. Агробиология. Общее растениеводство. Почвоведение

Инструкция по определению влажности почвы для выбо­
ра лучших сроков полива хлопчатника и других сельскохо­
зяйственных культур.— Текст парал. на узбек, и рус. яз. 
См. 1167

1278-79. Ташкентский институт инженеров ирригации и 
механизации, сельского хозяйства. Труды ТИИИМСХ. Т., 
1960. 26 см. (Гос. ком. высш. и сред. спец, образования Со­
вета Министров УзССР...) 700 зкз.

Вып. 15. Гидротехнический. 116с. с илл.; 2л. граф. 
Зр. 50 к.— Библиогр. в конце статей.—455ж-60

Вып. 16. (Вопросы мелиорации). 90с. с илл. 3 р. 50 к.— 
Библиогр: с. 34(11 назв.)—453ж-60

Узбекская ССР. Министерство сельского хозяйства. При­
каз № 129 «О мерах по обеспечению безопасности работ при 
обращении с меркаптофосом и другими ядами». 8/У1 1960 г.— 
Указания по технике безопастости рабон при обращении 

' с меркаптофосом и другими системными ядами.— Текст па­
рал. на узбек, и рус. яз. См. 1166

\

4. Частное растениеводство
1280. Агроуказания лю возделыванию кормовых культур 

на богарных землях Узбекской ССР. Т., 1960. 25с. 20 см. 
(Упр. с.-х. пропаганды М-ва сел. хозяйства УзССР). 1.000 
зкз. Б. ц.—В конце книги сост: Г. А. Лазронов.—1291-60

Ф

1281. Мусаев, У. Больше фруктов и винограда. (Опыт ра­
боты колхоза им. Кирова, Самарк. района Самарк. обл.).
32



Т., Госиздат УзССР, 1960. 18 с. с портр. 17 см. (Выставка до­
стижений нар. хозяйства СССР. Упр. с.-х. пропаганды М-ва 
сел. хозяйства УзССР}. 2.000 зкз. 20 к. — На обл. авт- не ука­
зан.—1343-60

1282. Пащенко, В. 3. И. Пащенко, К. В. Краткое руковод­
ство по защите плодовых насаждений и виноградников о г 
вредителей и болезней в Узбекской ССР, Т., 1960. 80с. 
20 см. (Упр. с.-х. пропаганды М-ва сел. хозяйства УзССР).
. 1.000 зкз. Б. ц.— Сост. указаны на 3-й с.— 1299-60

1283. Солянко, Г .И. и Коршенбой, П. Г. Рисоводческий 
колхоз имени Сталина. (Хорезмская обл. Турленский рай­
он). Т., Госиздат УзССР, 1960. 24с. с илл. 17 см. (Выс­
тавка достижений нар. хозяйства СССР. Упр. с.-х. пропаган- 
ты М-ва сел. хозяйства УзССР). 2.000 зкз. 20 к.— На обл. 
«ВТ. не указаны.—1143-60

1284. Солянко, Г. И. и Насыров, Н. Опыт работы брига­
ды Ачила Муминова. [Колхоз им. Сталина, Шафрикан. рай­
она]. Т., Госиздат УзССР, 1960. 18 с. с портр. 17 см. (Выс­
тавка достижений нар. хозяйства СССР. Упр. с.-х. пропаган­
ды М-ва сел. хозяйства УзССР). 2.000. зкз. 20 к. — На обл. 
авт. не указаны.—1140-60

Х л о п о к
1285. Бочкарев, С. А. и Ремидовский, Ю. М. Механизиро­

ванная уборка хлопка — гордость совхоза «Малек». Т., 
Госиздат УзССР, 1960. 29с. с портр. 17 см. (Выставка дости­
жений нар. хозяйства СССР. Упр. с.-х. пропаганды М-ва 
гел. хозяйства УзССР) 2.000 зкз. 30 к.— На обл. авт. не

казаны.—1259-60
Временная инструкция по применению 60-процентного 

концентрата меркаптофоса авиационно-химическим методом 
для борьбы с сосущими вредителями хлопчатника в Узбеки­
стане на 1960 г.— Текст парал. на узбек, и рус. яз. См. 1169

Инструктивное указание по сплошному обследованию 
хлопчатника на зараженность вертициллиозным вилтом.— 
Текст парал. на узбек, и рус. яз. См. 1175

Инструкция по определению влажности почвы для вы­
бора лучших сроков поливов хлопчатника и других сельско­
хозяйственных культур.— Текст парал. на узбек, и рус. яз. 
См. 1167

1286. Решетников, Ф. И. Приемы увеличения мощности 
пахотного слоя орошаемого серозема [при возделывании 
хлопчатника]. Т., 1960. 107с. с илл. 21 см. (Узбек, акад.
3-687 33



с.-х. наук. Узбек, науч.-исслед. ин-т механизации и электри­
фикации орошаемого земледелия). 1.000 экз. 3 р. 50 к.—Биб 
лиогр: с. 104-106 (54 назв.) —1248-60

1287. Сизов, И. Хорошая осень. Очерк [о Герое Соц.
Труда бригадире тракт.-полеводческой бригады колхоза 
им. Ленина Папского района мастера хлопководства Мели- 
кузы Умурзакове!. Т., Гослитиздат УзССР, 1960 34с.
17 см. (Люди 7-летки Узбекистана). 15.000 зкз. 45 к.— На 
обл. авт. не указан.— 1147-60

1288. Социалистические обязательства тружеников сель­
ского хозяйства Ташкентской области на 1960 год. Т., 
Госиздат УзССР, 1960. 90с. 17 см. (Дадим любимой Родине
500.000 тонн хлопка-сырца!) 1.000 зкз. р. ц.—1205-60

1289. Ферштат, Н. И. и Френкин, В. М. Комплексная ме 
ханизация хлопководства в Узбекистане. Т., Госиздат 
УзССР, 1960. 64 с. с илл. 17 см. (Выставка достижений нар. 
хозяйства СССР. Упр. с.-х. пропаганды М-ва сель, хозяйства 
УзССР). 2.000 зкз. 70 к. — На обл. авт. не указаны — 1263-60

1290. Ходжаев, Ф. Соль земли. Очерк. Т., Гослитиз­
дат УзССР, 1960. 31 с. 1 7см. (люди 7-летки Узбекистана).
15.000 зкз. 45 к.— На обл. авт. не указан.— 1159-60

5. Животноводство

Временная инструкция по применению метода ускоренно­
го мясного откорма свиней в колхозах и совхозах Узбекской- 
ССР, разработанного опытником-свиноводом Дудниковым 
И. Я.—Текст парал. на узбек, и рус. яз. См. 1180

1291. Государственная племенная книга лошадей караба- 
ирской породы. Т., Госиздат УзССР, 1960. 27 см. (М-восел. 
хозяйства СССР. Глав, инспекция по крупному рогатому 
скоту и общим вопросам животноводства).

_Т. 3. Сост. П. К. Трофимовым. Под. ред. и с ввел. 
В. А. Щекина. 254с. с илл. 1.000 зкз. 13 р. В пер.—1304-60

Загл. т. 2: Государственная племенная книга карабаир- 
ской породы лошадей.

1292. Кошевой, М. А. Развитие каракулеводства в Узбе­
кистане. Т., Госиздат УзССР, 1960. 30с. с илл. 17 см. 
(Выставка достижений нар. хозяйства СССР. Акад. с. х. наук. 
УзССР. Всесоюз. науч.-исслед. ин-т каракулеводства). 2.000 
зкз. 30 к.— На обл. авт. не указан.—1342-60

1293. Суханов, Я. Я. Лучший свиновод республики. 
(Опыт работы Д. Султанова из племсовхоза № 1 Самар­
34

%



кандского района, Самаркандской обл.)- Т., Госиздат 
УзССР, 1960. 16 с. 17 см. (Упр. с.-х. пропаганды М-ва сел. хо­
зяйства УзССР. Выставка достижений нар. хозяйства СССР).
2.000 зкз. 20 к.—На обл. авт не указан.—1260-60

1294. Узбекский научно-исследовательский институт жи­
вотноводства. Ташкент. Труды Научно-исследовательского 
института животноводства. Т., 1960. 23см. (Узбек, акад 
с.-х. наук). Вып. 5.244 с. с илл. 1.000 кз. 13 р. 50 к. В пер.— 
Библиогр. в конце статей.—488ж-60

%

1295. Фадеичев, П. А. Знатный овцевод Джабай Балима- 
нов. [Каракулеводческий колхоз Ак-Тау» Тамдын. района]. 
Т., Госиздат УзССР, 1960. 22 с. 17 см. (Выставка достижений 
нар. хозяйства СССР. Упр. с. х. пропаганды М-ва сел. хозяйст­
ва УзССР). 2.000 зкз. 20 к.—На обл. авт. не указан.—1141-60

• • * *

XXII. ЗДРАВООХРАНЕНИЕ МЕДИЦИНА
1296-97. Ибн-Сина. Канон врачебной науки. [В 5-ти кн.] 

Т., Изд-во Акад. наук УзССР, 1960. 27 см. (Акад. наук 
УзССР. Ин-т востоковедения).— Перед загл. авт: Абу Али 
Ибн Сина (Авиценна).

Кн. 4. [Пер. М. А. Салье.] 767 с. 5.000 зкз. 40 р. 60 к. В пер.
В прил: Б. Д. Петров. Ибн Сина — клиницист ч. 2.— 

1208—60
Кн. 5. [Пер. У. И. Каримова]. 331с. с илл. 5.000 зкз. 16 р. 

80 к. В пер.—1186-60

1298. Калмыков, Б. Н. Об очаговых пневмониях и рентге­
нодиагностике коревых пневмоний. Т., Медгиз УзССР, 
1960. 163с. с илл. 23 см. 2.000 зкз. 8 р. В пер.—Библиогр: с 
157-162.—1221-60

1299. Муминов, Я. К. У истоков курортного лечения в 
Средней Азии. Т., Медгиз УзССР. 1960. 32с. с илл. 20см. 
(Науч.-попул. литература). 5.000 зкз. 60 к. — Библиогр. 
с. 30-31.—1162-60

1300. Телишевский, И. А. и Шувалов, В. В. Фотоиллюст- 
рированный справочник (атлас) по дерматологии для прак­
тического врача. Под. общ. ред. И. А. Телишевского. Т., 
Медгиз. УзССР, 1960. 383с. с илл. 23 см. 10.000 зкз. 24 р. 35. к 
В пер.—На переплете загл: Справочник-атлас по дерматоло­
гии.—1168-60

%

1301. Тилис, А. Ю. Дыхательная функция крови у людей 
здоровых и больных анемией в. условиях жаркого климата.

I. 9



Т.. Медгиз УзССР. 1960. 248с. с граф. 23 см. 1.000 зкз. 9 р. 
20 к., пер. 2 р.— На корешке загл: Дыхательная функции 
кропи в условиях жаркого климата.— Библиогр; с. 239-248.— 
1195-60

1302. Шевченко, Ф. И. Медицинская микробиология. Курс 
лекций. Самарканд, 1960. 22 см. (М-во здравоохранения 
УзССР. Самарк. мед. ин-т им. акад. И. П. Павлова)

Вып. 1. 182с. с илл.; 8 л. илл. 2.000 зкз. 10 р. В пер.—1214-
60

XXIII. ФИЗИЧЕСКАЯ КУЛЬТУРА. СПОРТ
1303. Зональная спартакиада школьников. Ташкент. 1960.

Программа. Т., 1960. 11 с. 20 см. (Центр, совет Союза 
спортивных обществ и организаций Узбекской ССР). 3.000 
зкз. Б. ц.—1271-60

1304. Правила соревнования по курашу. (Ферган. и бу- 
хар. правила). Т., Госиздат УзССР, 1960. 34с. 20см. 
(Совет Союза спортивных обществ и организаций УзССР).
1.000 зкз. 70к.—1249-60

1305. Узбекский институт физической культуры. Ташкент
План работы... на 1960/61 год. Т., 1960. 24с. 19 см. 100 зкз. 
Беспл.—1158-60 . ~

XXIV. КУЛЬТУРА. ПРОСВЕЩНИЕ. НАУКА 

7. Общебразовательная школа.

а. О б щ и е  в о п р о с ы
1306. Учебные планы всех типов школ Узбекской ССР.

(С русским языком обучения). [На 1960—61 учеб. год. Утв. 
М-вом просвещения УзССР 16/УП 1960 г.1 Т., 1960. 15с.
22 см. (М-во просвещения УзССР. Упр. школ. Науч.-ис-
след. ин-т пед. наук). 4.000 зкз. Беспл.—1287-60

•

д. М е т о д и к а  п р е п о д а в а н и я  
о т д е л ь н ы х  п р е д м е т о в

1307. Программы восьмилетней общеобразовательной 
школы. Т., «Сред, и высш. школа», 1960. 20 см. (М-во 
просвещения УзССР. Науч.-исслед. ин-т пед. наук).— На обл. 
загл: Школьные программы восьмилетней школы.

Биология. 44с. 4.000 зкз. 80 к.—1240-60
1308. Программы средней школы. На 1960/61 учеб. год.

36



Т., «Сред, и высш. школа», 1960. 20см. (Упр. школ М-ва- 
Просвещения УзССР. Науч.-исслед. ин-т пед. наук).

Русский язык в узбекской школе. (VII класс). Русский 
язык и литература в узбекской школе. (VIII—X классы). 
62с. 10.000 зкз. 1 р. 15 к.—1245-60

1309. Школьные программы восьмилетней школы. Т., 
«Сред, и высш. школа», 1960. 20см. (М-во просвещения УзССР. 
Упр. школ. Науч.-исСлед. ин-т пед. наук).

Иностранные языки. V—VIII классы. 48с. 10.000 зкз. 
85 к,—1278-60

е. У ч е б н и к и  и у ч е б н ы е  п о с о б и я

1310. Вифлеемский, Д. Я. Книга для чтения по русскому 
языку. Для 7-го класса каракалп. школы. Изд. 1-е. Перера­
ботали Насырова-'В. Н. и Акимниязов Б. . Нукус, Каракал- 
пакгиз, 1960. 296с. с илл. 21 см. 3.500 зкз. В пер.—1173-60

%
1311. Зальдинер, М. А. и Спасская, Н. П. Книга для чте­

ния по русскому языку. Для 6-го класса каракалп. школы. 
[Переработали с узбек, изд. К. Байназаров и Г. Д. Макарен­
ко!. Изд. 1-е Нукус, Каракалпакгиз, 1960. 237с. с илл..
21 см. 4.000 зкз. 3 р. В пер.—1333-60* %

% •

XXV. ЯЗЫКОЗНАНИЕ

1312. Махмудов, А. Словесное ударение в узбекском язы­
ке. Т., Изд-во Акад. наук УзССР, 1960. 121с. с граф.; 2 л. 
граф. 22см. (Акад. наук УзССР. Ин-т языка и литературы 
им. А. С. Пушкина). 1.000 зкз. 5 р. 40 к.—1328-60

4 •

1313. Программа по сопоставительной грамматике рус­
ского и узбекского языков. Т., 1960. 14с. 20 см.
(Гос. ком. высш. и сред. спец, образования Совета Минист­
ров УзССР. Науч.-метод, кабинет). 3.000 зкз. Беспл.— В 
вып. дан. авт: проф. В. В. Решетов.—1237-60

ф

1314. Ташкентский педагогический институт иностран­
ных языков. Ученые записки. Т., 1960. 22см. (Гос. ком.
высш. и сред. спец, образования Совета Министров УзССР...)

Вып. 4. 172с. 1.200 зкз. 5 р.—470ж-60

XXVI. ЛИТЕРАТУРОВЕДЕНИЕ. ХУДОЖЕСТВЕННАЯ
ЛИТЕРАТУРА. ФОЛЬКЛОР

1. Теория и история литературы. Литературная критика



1315. Пармузин, Б. Литература Советского Узбекистана. 
(Справка). Т., Госиздат УзССР, 1960 43с. 17 см. 2.000 
зкз. 60 к.—Сост. указан на обороте тит. л.—1344-60

2. Художественная литература
б. Р у с с к а я  л и т е р а т у р а

1316. Алматинская, А. В. Гнет. Роман. [Илл: В. ЕвенкоЗ.. 
Т., Гослитиздат УзССР, 1960. 21 см.

Кн. 2. Дыхание бури. 400с. с илл. 15.000 зкз. 8 р. 50 к. 
В пер.—1212-60

1317. Леонтичев, Ю. Так начиналась жизнь. [Повесть]. 
Нукус, Каракалпакгиз, 1960. 144с. 17 см. 3.000 зкз. 3 р. В 
пер.—1229-60

1318. Поливин, Н. Человек имя мое. [Стихи]. Нукус, 
Каракалпакгиз, 1960. 143с. 13 см. 2.000 зкз. 2 р. 50 к. В пер.

Содерж: Человек — имя мое.—Циклы: Голубые доро-
:'ги.— Солнечная завязь.— Лирика.—1228-60

XXVII. ЛИТЕРАТУРА ДЛЯ ДЕТЕЙ .
%

2. Художественная литература
1319. Антонов, С. Ф. Дальний путешественник. Рассказы. 

[Для детей]. Рис. М. Горшмана. Т., «Еш гвардия», 1960. 
80с. с илл. 22 см. 15.000 зкз. 1 р. 40 к.—1301-60

1320. В детские годы. Избр. рассказы русских писателей. 
[Для детей]. Рис. М. Горшмана. Т., «Йш гвардия»,‘1960. 
195с. с илл. 23 см. 15.000 зкз. 3 р. 80 к. В пер.—1222-60

XXVIII. ИСКУССТВО
5. Музыка. Театр. Эстрада. Цирк. Искусство тайца

1321. Съезд композиторов Узбекистана, 3-й. Ташкент. 
1960. Программа III съезда. Т., 1960. [12]с. 23 см. (Союз 
композиторов Узбекистана). [500] зкз. Б. ц.— 1270-60

XXX. ПЕЧАТЬ. КНИГОВЕДЕНИЕ. БИБЛИОТЕЧНОЕ
ДЕЛО. БИБЛИОГРАФИЯ

2. Издательское дело. Полиграфическое производство. 
Книготорговля. Распространение печати

1322. Государственное издательство Узбекской ССР. Те­
матический план... на 1960 год. Т., 1960. 80с. 20 см. 1.000 
зкз. Б. ц.—1166-60



1323. Государственное издательство художественной ли­
тературы Узбекской ССР. Тематический план выпуска книг... 
на 1960 год. [Аннотир. Т., 1960. 111 л. 20 см. [3.000] зкз. 
Б. ц.— На обл. загл: Книги 1960 года Государственного из­
дательства художественной литературы Узбекской ССР.— 
1164-60

1324. Қаракалпакгиз. Нукус. Тематический план выпуска 
литературы... на 1960 год. Нукус, [1960]. 55с. 20 см. (Кара- 
Калп. контора Узглавкниготорга). 200 зкз. Беспл.—1255-60

1325. Условия конкурса на лучшее по оформлению и по­
лиграфическому исполнению книги из выпуска 1960 года. 
[Т., 19601. Обл., Зс. 20 см. 4.000 зкз. Б. ц.—1320-60

4. БИБЛИОГРАФИЧЕСКИЕ УКАЗАТЕЛИ
1326. Каталог газет и журналов на 1961 год. [Т., 1960’. 

95с. 26 см. (М-во связи СССР. Глав. упр. по распростране­
нию печати «Союзпечать»). 615.000 зкз. Беспл.— Перепечат­
ка; на тит. л. и обл. М., 1960.—1165-60

1327. Ташкентский педагогический институт им. Низа­
ми. Издания научных трудов Ташкентского государственно­
го педагогического института имени Низами. [Аннотир. ката­
лог]. Т., 1960. 28с. 17 см. 700 зкз. Б. ц.—1309-60

1328. Хлопководство на поливных землях. Указатель 
литературы за 1959 год. Т„ 1959 [вып. дан. 1960]. 20 см. (Уз­
бек. акад. с.-х. наук. Всесоюз. ордена Ленина науч.-исслед. 
нн-т хлопководства (Союз-НИХИ). Центр, науч. с.-х. б-ка).— 
На обороте тит. л. сост. М. М. Татаринова.

Ч. 1. 99с. 500. зкз. Б. ц.—1286-60

АВТОРЕФЕРАТЫ ДИССЕРТАЦИЙ
Биологические науки

Н а с т е п е н ь  к а н д и д а т а  н а у к
1329. Камилов, Г. Рыбы водохранилищ бассейна реки 

Зеравшан. Т., 1960. 22 с. 22 см. (Акад. наук УзССР. Ин-т 
зоологии и паразитологии). 200 зкз. Б. ц.—1322-60

_ •

Технические науки
Н а с т е п е н ь  к а н д и д а т а  н а у к

1330. Васильев, Н. П. Автоматическая наплавка и стой­
кость резцов, наплавленных синтетической быстрорежущей

39



сталью. Т., 1960. 20с. с илл, 22см. (Гос. ком. высш. и сред 
спец, образования Совета Министров УзССР. Среднеаз. 
политехи, ин-т). 150 зкз. Б. ц .— 1323-60

1331. Кабилджанов, К. М. Исследование работы и выбор 
рациональной конструкции уловителя тяжелых примесей 
для хлопковой промышленности. Т., 1960. 16с. со схем. 
21 см. (Гос. ком. высш. и сред. спец, образования Совета 
Министров УзССР. Ташк. текстильный ин-т). 220 зкз. Б. ц.— 
1318-60

• Сельскохозяйственные науки

На с т е п е н ь  к а н д и д а т а  н а у к

1332. Рахминов, Ю. Влияние пласта разновозрастны*,, 
трав на рост, развитие и урожайность хлопчатника. Т., 
1960. 23с. 20см. (Гос. ком. высш. и сред, образования Сове­
та Министров УзССР. Ташк. с.-х. ин-т). 200 зкз. Б. ц.— 
1317-60

Медицинские науки

Н а с т е п е н ь  к а н д и д а т а  н а у к

1333. Ганиев, А. Г. Состояние ЛОР-органов при гиперто­
нической болезни. Т., 1960. 14с. 22 см. (М-во здравоохра­
нения УзССР. Ташк. гос. мед. ин-т). 350 зкз. Б. ц.—1316-60

Филологические науки
Н а с т е п е н ь  к а н д и д а т а  н а у к

1334. Багрянский, И. М. Имя числительное в русском 
языке XI—XVII вв. Москва—[Самарканд], 1960. 37с. 22 
см. (М-во просвещения РСФСР. Моек. гос. пед. ин-т 
нм. В. И. Ленина). 400 зкз. Б. ц.—1308-60

Н а с т е п е н ь  д о к т о р а  н а у к

1335. Баязитова, Н. А. Будущее время в русском языке з 
сопоставлении с будущим временем в узбекском языке. 
Т., 1960. 20с. 22 см. (Акад. наук. УзССР. Ин-т языка и лите­
ратуры им. А. С. Пушкина). 150 зкз. Б. ц.—1321-60

ПЕРЕЧЕНЬ ЯЗЫКОВ (КРОМЕ РУССКОГО), НА
КОТОРЫХ НАПЕЧАТАНЫ КНИГИ

Узб-рус,—1145, 1166, 1167, 1169, 1175, 1180
40



ИМЕННОЙ у к а за т е л ь

Август 1960 г.
А

Абдурасулев А. 1273 
Лбу Алл Ибн Сила (Авиценна) 

см. Ибн Си на 
Аклмллязов Б. 1310 
Алматинская А. В. 1316 
Аминов М. У. 1257 
Амирьян А. 1274 
Антонов С. Ф. 1319 
Аржаных И. С. 1261

Б

Багрянский И. М. 1334 
Байназаров К. 1311 
оаллманов Д. (о нем) 1295 
Баязитова Н. А. 1335 
Берман Я. Г. 1258 
Бочкарев С. А. 1285 
Бродский А М. 1269 
Бухаров С. 1275

В

Вайс М. Л. 1260 
Васильев Н. П. 1330 
Вифлнеемскнй Д. Я. 1310

Г

Ганнев А. Г. 1333 
Гснтшке Л. В. 1260 
Горшман М. 1319

Д

Дудников И. Я. (о нем) 1180

Е

Пвенко В. 1316

3
Зальдннер М. А. 1311 
Злменко В. 1272

И

Ибн Сина 1296-97 
Ибрагимов 3. С. 1263

К

Кабилджанов К. М. 1331 
Калмыков Б. Н. 1298 
Камилов Г. 1329 
Караульщиков Д. Т. 1268 
Каримова У. И. пер. 1297 
Конторович Ю. И. 1269 
Коршенбой П. Г. 1283 
Кошевой М. А. 1292

Л

Лавронов Г. А. 1280 
Ленин В. И. (о нем) 1257 
Леонтичев Ю. 1317



м
Макаренко Г. Д . 1311 
Махмудов А. 1312 
Муминов А. (о нем) 1284 
Муминов Я. К. 1299 
Мусаев У. 1281

•

Н

Насыров Н. 1284 
Насырова В. Н. 1310

П

Пармузин Б. 1256, 1315 
Пащенко В. 3 . 1282 
Пащенко К. В. 1282 
Петров Б. Д. 1296 
Поливин Н. 1318 
Поляков В. Д . 1258 
Поспелов Е. Г. 1267

Р

Рахминов Ю. 1332 
Ремидовский Ю. М. 1285 
Решетников Ф. И. 1286 
Решетов В. В. 1313

С

Сайдуллаев Б. 1276 
Салахутдинов Ф. 3 . 1255 
Салье М. А. пер. 1296 
Самадов К. С. 1262 
Самсонов А. А. 1258 
Семенычев А. С. (о нем) 1268 
Сизов И. 1287 
Соловьев Д. 1256 
Солянко Г. И. 1283-84 
Спасская Н. П. 1311 
Султанов Д . (о нем) 1293

Суханов Я. Я. 1293

Т

Татаринова М. М. 1328 
Телншевский И. А. 1300 
Тилис А. Ю. 1301 
Травин Э. Г. 1267 
Трофимов П. К. 1291

У

Удалова Н. А. (о ней) 1269 
Умурзаков М. (о нем) 1287

Ф

Фаденчев П. А. 1295 
Федоров К- 1271 
Ферштат Н. И. 1289 
Френкин В. М. 1289

X
Ходжаев Ф. 1290

Ч

Чупахин В. М. 1264

Ш

Шапшал М. М. 1267 
Шевченко Ф. И. 1302 
Шувалов В. В. 1300

Щ
Щекин В. А. 1291

Ю

Юлдашева М. (о ней) 1271



Составители: М .  М .  Баишева в С. Н. Моторина
Отв. ред. М. Кариева 

Гехн. ред. У. Мохкамов

Тпи. *№* а а^и зд  а т а.6 ̂ Мини с тер ^  ̂
г. Янгиюяь. ул. Чехова. 3. 1961. Заказ ос/.



М УНДАРИЖ А С О Д Е РЖ А Н И Е

I
1 1 .

III.

IV.
V.

VI.
VII.

VIII.

IX.

X.
XI.
XII.

XIII.
XIV.
XV.

XVI
XVII.
XVIII.

XIX.
XX.

•

XXI.

\  X11

Марксизм-ленинизм . . 1 
.Совет Иттифоқи Коммунис-
тик п а р т и я си .........................Ц
Бутуниттифоқ Ленинчи Ком­
мунистки Ёшлар Союзи — 
Ижтимоий фанлар . . — 
Фалсафа. Ижтнмонй-снёсий
таълим отлар.......................... 2
Т а р и х .....................................3
Иқтисодий фанлар. Сиёсий

И Қ Т И С О Д .............................................—
Халқаро муносабатлар. Чет 
мамлакатлари!»^ сиёсий ва 
иқтисодий аҳволи. . '. —
СССРнинг коммунистик қу-

р и л и ш и ....................................3
Планлаштириш. Учёт. Идора 
қилишни уюштириш : . —
М о л и я ...................................—
Меҳнат 4
Давлат ва ҳуқуқ . . .  V 4 
Ҳарбий иш . . . . .  5

I. Марксизм-ленинизм . . .
II. Коммунистическая партия Со­

ветского С о ю з а ......................
III. Всесоюзный Ленинский Ком­

мунистический Союз Моло­
дежи ........................................ 28

IV. Общественные науки . . .
V. Философия. Общественно-по­

литические учения . . . .
VI. И с т о р и я .................................28

VII. Экономические науки. Поли­
тическая экономия . . . .

VIII. Международные отношения. 
Политическое и экономичес­
кое положение зарубежных

* стран .....................................
IX. Коммунистическое строитель­

ство С С С Р ...............................
X. Планирование. Учет. Органи­

зация управления . . .  28
XI. Ф и н ан сы ...................................

XII. Труд . . ...............................29
Табиий фанлар. Математн-- XIII. Государство и право 
к а ........................- • 5 XIV. Военное дело . . .

Техника. Саноат 
Қишлоқ хўжалиги

6
7

XXIV.
XXV.

<ХУ1.

XV. Естественные науки. Матема­
тика .....................................29

Транспорт. Транспорт маши- XVI. Техника. Промышленность .30 
насозлиги . . . . . .  12 XVII. Сельское хозяйство . . 31
А л ° Ц а ............................... — XVIII. Транспорт. Транспортное ма-
Савдо. Тайёрлаш. Умумий ш нностроенне..........................
овқатланиш . . . . . 12 XIX. С в я з ь ..........................................

XX. Торговля. Заготовки. Об­
щественное питание . . . . 

XXI. Коммунальное дело. Бытовое 
обслуживание населения . .

Медици­
на .......................................35

19 XXIII. Физическая культура. Спорт.Зб 
Бадинй XXIV. Культура. Просвещение. На-

Коммунал иш. Аҳолига маи- 
ший хизмат кўрсатиш. . —
Соғлиқни сақлаш. Медици­
на ...................................... 12
Физкультура. Спорт . . — XXII. Здравоохранение. 
Маданият. Маориф. Фан. 13 
Тилшунослик 
Адабиётшунослик.

XXVII.
XXVIII.

XXIX.
XXX.

адабиёт. Фольклор . . 19 у к а ..............................................
Болалар учун адабиёт . 22 XXV. Я зы кознание.....................37
Санъат . . . . . . . .  XXVI. Литературоведение. Худо-

Атеизм. Фан ва дин. Дин. 23 жественная литература . 37
Матбуот. Китобшунослнк. Ку- XXVII. Литература для детей . 38 
тубхона иши. Библногра-ХХУШ. И с к у с с т в о ...................38
Фи я ..............................................XXIX. Атеизм. Наука и религия. Ре-

XXXI. Умумий характердаги спра- л н г и я ..........................................
вочниклар. Энциклопедиялар. XXX. Печать. Книговедение." Биб- 
Календарлар. Аралаш мунда- лнотечное дело. Библиогра-
рижали тўпламлар 
Тиллар рўйхати 
Исмлар кўрсаткичи

ф и я ......................................38
24 XXXI. Справочники общего характс-
25 ра. Энциклопедии. Календа­

ри. Сборники смешанного со­
держания ............................
Перечень языков . . .  40 
Именной указатель . . 4 1


